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SYMBOLI- JA LYHENNELUETTELO 

 

 

Aineellinen kulttuuriperintö 

Eri-ikäisistä maisemista, rakennetuista ympäristöistä ja arkeologisesta perinnöstä 

muodostuva kulttuuriympäristön kokonaisuus. (Latvala-Harvilahti 2021, s. 15.) 

 

Aineeton kulttuuriperintö 

Suullinen perinne ja ilmaisu mukaan lukien kieli, esittävät taiteet, sosiaaliset käytän-

nöt, rituaalit ja juhlatilaisuudet, luontoon ja maailmankaikkeuteen liittyvä tieto ja 

käytännöt sekä perinteiset käsityöläistaidot. (Latvala-Harvilahti 2021, s. 19.) 

 

Asiakas 

Henkilö tai organisaatio, joka ostaa tai muuten ottaa vastaan toisen tahon tuottamia 

tuotteita tai palveluita. (Kotimaisten kielten keskus, 2021.)  

 

Asiakassegmentointi 

Asiakaskunnan ymmärtäminen ja jakaminen erilaisiin osiin. (Taloustutkimus Oy:n 

www-sivut, n.d.) 

 

Kulttuurimatkailu 

Matkustamista kulttuurisesti merkittäviksi määriteltyihin paikkoihin. (Edelheim & 

Ilola 2017, s. 65.) 

 

Vetovoimatekijä eli attraktio 

Matkailun tarjontaan liittyvä tekijä, esimerkiksi konkreettinen nähtävyys, palvelu, ra-

kenne tai mielikuvallinen tekijä. (Edelheim & Ilola 2017, s. 44.)  
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1 JOHDANTO 

Hämeen linna sijaitsee Etelä-Suomessa Hämeenlinnan kaupungissa Linnanniemen 

museoalueella. Hämeen linnaa pidetään valtakunnallisesti merkittävänä kulttuuripe-

rintökohteena, sillä se on yksi Suomen kolmesta säilyneestä keskiaikaisesta linnasta. 

Vallihautojen sisään sijoittuvaa varsinaista linna-aluetta hallinnoi ja ylläpitää Suomen 

kansallismuseo. Vaikka Hämeen linna on alueensa suosituimpia kulttuurimatkakoh-

teita, kulttuurimatkailun asiakkaiden vierailuun johtaneista kulttuuriperinnöllisistä 

syistä tai varsinaisista kulttuurimatkailun asiakkaista ei ole tarkempaa tietoa. Edellä 

mainittujen asioiden perusteella Suomen kansallismuseo halusi teettää asiakastutki-

muksen Hämeen linnassa. Tämä opinnäytetyö on Suomen kansallismuseon toimeksi-

anto asiasta. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää kulttuurimatkailun asiakkaiden ostopäätök-

seen vaikuttavia aineellisia ja aineettomia kulttuuriperinnöllisiä vetovoimatekijöitä 

sekä kartoittaa tyypillistä Hämeen linnan asiakaskuntaa. Lisäksi tutkimuksessa selvi-

tetään kulttuurimatkailun asiakkaiden ostoprosessiin ja -päätökseen liittyviä valintoja 

sekä asiakkaiden tyytyväisyyttä Hämeen linnaan kulttuuriperinnöllisenä matkakoh-

teena. Tutkimus rajataan vastaamaan Hämeen linnan tarpeita tiettyjen kulttuuriperin-

nöllisten tekijöiden osalta. Tutkimuksesta rajataan kokonaan pois digitaalinen kulttuu-

riperintö ja ulkomaiset asiakkaat. Tutkimusmenetelmänä käytetään määrällistä mene-

telmää ja määrällisenä tutkimustyyppinä survey-tutkimusta. Hämeen linnassa tehtävän 

nimettömän lomakekyselyn ajankohta on 21.-29.5.2022.  

 

Opinnäytetyö avaa kulttuurimatkailun asiakkaan näkökulmaa Hämeen linnasta kult-

tuurikohteena. Valmistunutta selvitystä voidaan hyödyntää taustatyökaluna erilaisissa 

Hämeen linnaa koskevissa toiminnoissa, suunnitelmissa ja kehittämishankkeissa.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA 

2.1 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Suomen kansallismuseo. Suomen kansallismuseo on 

vuonna 1893 perustettu valtakunnallinen kulttuurihistorian museo, joka on nykyisin 

osa Museoviraston organisaatiota. (Suomen kansallismuseo, n.d.) Suomen kansallis-

museon toiminta perustuu lakiin Museovirastosta (Laki Museovirastosta 282/2004) ja 

valtioneuvoston asetukseen Museovirastosta (Valtioneuvoston asetus Museovirastosta 

407/2004). Museoviraston työjärjestyksessä käsitellään tarkemmin organisaatiota ja 

johtamista, tehtäviä, hankkeita, palveluita ja muita määräyksiä (Museoviraston työjär-

jestys MV/1/00.00.01/2014). 

 

Suomen kansallismuseon tehtävänä on tutkia, kartuttaa ja esitellä aineellista kulttuuri-

perintöä sekä toimia Suomen kulttuurihistoriallisena keskusmuseona. (Museovirasto, 

n.d.) Suomen laajimmat kulttuurihistorialliset kokoelmat käsittävät noin puoli miljoo-

naa esinettä. Kansallismuseon kokoelmia on myös muissa museoissa. (Marjamäki, 

24.5.2022.) 

 

Suomen kansallismuseo toimii kymmenessä museokohteessa, jotka ovat Suomen kan-

sallismuseo, Seurasaaren ulkomuseo, Hvitträsk, Tamminiemi, Suomen merimuseo, 

Langinkoski, Louhisaaren kartano, Vankilamuseo, Hämeen linna ja Olavinlinna. (Suo-

men kansallismuseo, n.d.) Vuonna 2021 edellä mainituissa kohteissa vieraili yhteensä 

418 086 kävijää (STT viestintäpalvelut Oy, 2021).  

 

Näissä kohteissa järjestetään yleisölle erilaista toimintaa. Monipuolinen ohjelmisto 

muodostuu pysyvien näyttelyiden lisäksi vaihtuvista näyttelyistä, opastuksista, työpa-

joista ja tapahtumista. (Marjamäki, 24.5 2022.) Kansallismuseon vaihtelevan ohjel-

miston luonne ja teemat ovat ajankohtaisia ja ohjelmistossa on pyritty huomioimaan 

eri sisällöistä kiinnostuneet kohderyhmät. (Suomen kansallismuseo, n.d.) 

 

Suomen kansallismuseon organisaatiota johtaa ylijohtaja ja johtamisessa häntä avus-

tavat museopalvelujohtaja sekä markkinointi- ja viestintäjohtaja. Kansallismuseossa 
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työskentelee noin 100 vakituista ja noin 100 kausityöntekijää. Suomen kansallismu-

seon toiminnallisia yksikköjä ovat Kokoelmat, Kohteet, Ohjelmisto sekä Markki-

nointi- ja viestintä- yksiköt (kuvio 1). (Marjamäki, 24.5.2022.)  

 

 

Kuvio 1. Suomen kansallismuseon organisaatiokaavio (Marjamäki, 24.5.2022) 

 

Suomen kansallismuseon hallinnollinen toimipiste sijaitsee osoitteessa Mannerhei-

mintie 34, 00100 Helsinki. Suomen kansallismuseon internet-sivustoja hallinnoi Mu-

seovirasto, mutta selvyyden ja luettavuuden vuoksi Kansallismuseo.fi- ja Museovi-

rasto.fi-sivustoja on järkevää tarkastella omina tietokokonaisuuksinaan. (Lantee, 

31.10.2022.) 

2.2 Opinnäytetyöongelma 

Kulttuuriperinnön merkitys matkailussa on kasvanut viime vuosina. Matkakohteen 

asiakasmäärän lisäämiseksi tai toimintojen kehittämiseksi on hyödyllistä löytää ne 

ydinasiat, jotka kiinnostavat kulttuurimatkailun eri-ikäisiä asiakkaita Hämeen lin-

nassa. Lisäksi on hyödyllistä tietää, keitä Hämeen linnassa käyvät kulttuurimatkailun 

asiakkaat ovat, minkälaisia ostoprosessiin ja -päätökseen liittyviä valintoja asiakkaat 

tekevät ja kuinka tyytyväisiä he ovat Hämeen linnaan kulttuurimatkakohteena. 
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Opinnäytetyöongelmaa ratkaistaan seuraavilla tutkimuskysymyksillä: 

 

1. Mitkä kulttuuriperintöön liittyvät aineelliset ja aineettomat vetovoimatekijät 

vaikuttavat siihen, että kulttuurimatkailun asiakkaat valitsevat matkakohteek-

seen Hämeen linnan? 

2. Minkälaiset kulttuurimatkailun asiakkaat valitsevat matkakohteekseen Hä-

meen linnan? 

3. Minkälaisia ostoprosessiin ja -päätökseen liittyviä valintoja kulttuurimatkai-

lun asiakkaat tekevät suunnitellessaan matkaa Hämeen linnaan? 

4. Kuinka tyytyväisiä kulttuurimatkailun asiakkaat ovat Hämeen linnaan kult-

tuurikohteena? 

2.3 Teoreettinen viitekehys 

Teoreettinen viitekehys käsittää tutkimuksen keskeisten käsitteiden esittelyn, luokitte-

lun ja määrittelyn. Viitekehyksen avulla pyritään tuomaan esiin ilmiön keskeiset teki-

jät ja niiden välinen suhde. (Anttila, 2006, s. 167–168). Tämän opinnäytetyön teoreet-

tisen viitekehyksen keskuskäsite on kulttuuriperintö, joka sisältää käsitteet Hämeen 

linna, kulttuurimatkailu, asiakkaat, ostopäätös ja vetovoimatekijät (kuvio 2). 

 

   

Kuvio 2. Teoreettinen viitekehys 
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Kulttuurimatkailun asiakkaita kiinnostavat Hämeen linnassa tietyt kulttuuriperinnölli-

set asiat, joita kutsutaan vetovoimatekijöiksi. Tässä tutkimuksessa pyritään selvittä-

mään niitä Hämeen linnan erityisiä vetovoimatekijöitä, joiden perusteella asiakkaat 

tekevät ostopäätöksensä sekä näiden tekijöiden keskinäistä suhdetta.  

 

Kulttuuriperinnön aineellisiksi vetovoimatekijöiksi valitaan Hämeen linna kulttuuri-

monumenttina (linna rakennelmineen), arkkitehtuuri (linnan julkisivu), historialliset 

maisemat (Linnanniemen alue) sekä esinenäyttelyt. Aineettomiksi tekijöiksi valitaan 

alueen historia, tapahtumat (turnajaiset, miekkailu, konsertit), keskiaikaiset tavat (ruo-

kailu, asuminen, sosiaalinen elämä) sekä keskiaikaiset tarinat ja teemakierrokset lin-

nassa. Opinnäytetyön teoriaosuus pohjautuu kulttuuriperintöön, matkailuun, asiak-

kaan ostokäyttäytymiseen, asiakassegmentointiin ja asiakaskokemukseen sekä tutki-

musteoriaan liittyvään kirjallisuuteen. Teoriaosuudessa hyödynnetään myös erilaisia 

raportteja, Suomen kansallismuseon, Museoviraston ja muiden asiaan liittyvien taho-

jen internet-sivustoja sekä henkilökunnan asiantuntemusta. Lisäksi vuonna 1989 val-

mistunut suunnitelma Hämeen linnan ja sen ympäristön kulttuuri- ja matkailukäytön 

edistämisestä on myös tietyiltä osin hyödynnettävissä. 

2.4 Tutkimustyyppi ja tutkimusmenetelmät 

Tutkimuksen empiirinen tutkimustyyppi on selittävä tutkimus. Selittävässä tutkimuk-

sessa pyritään avaamaan ilmiöiden välisiä syy-seuraus-suhteita. (Heikkilä, 2014, s. 

14). Selittävän tutkimuksen avulla pyritään selvittämään opinnäytetyön tutkimuskysy-

myksiin liittyviä asioita: Hämeen linnan kulttuuriperinnöllisiä syitä ja niiden tärkeys-

järjestystä, linnan kulttuurimatkailun tyypillistä asiakaskuntaa, kulttuurimatkailun asi-

akkaiden ostopäätökseen ja -prosessiin liittyviä valintoja sekä asiakkaiden tyytyväi-

syyttä Hämeen linnaan kulttuurimatkakohteena.  

 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui määrällinen eli kvantitatiivinen tutki-

mus. Määrällisessä menetelmässä asioita tutkitaan yksilön toiminnan osalta numeraa-

lisesti, teknisesti ja kausaalisesti eli syy-seuraussuhteisesti (Vilkka, 2021, s. 56). Mää-

rälliseen tutkimukseen vaikuttavat monet merkittävät asiat. Näitä asioita ovat johto-

päätökset, aiemmat teoriat, hypoteesien esittäminen, käsitteiden määrittely, aineiston 
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keruun suunnittelu ja tutkittavien henkilöiden valinta sekä taulukointi, tilastointi ja ti-

lastollinen analysointi (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009b, s. 140). Määrällinen stra-

tegia soveltuu opinnäytetyön aiheeseen ja tutkimusongelmaan, koska tutkimuksesta 

saatua aineistoa on mahdollista tutkia numeraalisesti ja analysoida tilastollisesti.  

 

Opinnäytetyön määrällisenä tutkimusmenetelmänä käytetään survey-tutkimusta. Sur-

vey-tutkimuksella tarkoitetaan aineiston keräämistä vakioidusti kyselyn, haastattelun 

tai havainnoinnin avulla. Lisäksi tutkimuksen vastaajat muodostavat otoksen tai näyt-

teen tietystä perusjoukosta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009b, s. 193.) Tässä opin-

näytetyössä käytetään survey-tutkimusta tarkempana tutkimusmenetelmänä, koska 

tutkittavia yksiköitä on etukäteen arvioituna määrällisesti paljon ja tutkimuksen ai-

neisto on järkevää kerätä vakioidulla kyselylomakkeella. Survey-tutkimuksen avulla 

tietoa on myös mahdollista kerätä tehokkaasti, taloudellisesti ja nopeasti. Tutkimus-

kohteessa kyselylomakkeet jaetaan henkilökohtaisesti asiakkaille, koska pelkkä Hä-

meen linnan aulatilojen pöydällä oleva kyselylomake saattaa jäädä asiakkailta vastaa-

matta. 

2.5 Aineiston keruu 

Otantamenetelmänä tutkimuksessa käytetään yksinkertaista satunnaisotantaa. Satun-

naisotannassa jokaisella perusjoukon jäsenellä on mahdollisuus tulla valituksin otok-

seen (Heikkilä, 2014, s. 34). Opinnäytetyön tutkimusajankohdaksi valitaan 21.-

29.5.2022, koska tähän ajankohtaan sijoittuu tapahtumaviikonloppu, tavallinen vii-

konloppu, helatorstai ja tavallisia arkipäiviä. Kesälomakausi on lisäksi tuolloin alka-

maisillaan. Tutkimusajankohtana kulttuurimatkailun asiakasmäärää ei tiedetä etukä-

teen, mutta Hämeen linnassa arvellaan vierailevan noin 700–800 kulttuurimatkailun 

asiakasta. Yhdeksän päivän aikana tavoitteena on saada päivittäin noin 30 vastausta 

eli noin kolmasosa kävijöistä. Tutkimustilaksi valitaan Hämeen linnan pohjoisen ke-

hämuurin ensimmäisen kerroksen aulatila. (Suomen kansallismuseo, n.d.)  

 

Opinnäytetyön tutkimuksessa havaintoyksiköitä eli tutkimuksen mittauksen kohteita 

ovat tutkimuskohteessa vierailevat kulttuurimatkailun asiakkaat. Perusjoukkoon lue-
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taan kaikki tutkimuskohteessa tutkimusajankohtana vierailevat kulttuurimatkailun asi-

akkaat. Otokseen luetaan kaikki ne tutkittavat, joille tarjotaan kyselylomaketta. Koska 

kyselylomaketta on määrä jakaa suurelle joukolle, kyselylomakkeen jakamiseen tarvi-

taan tutkijan lisäksi tutkimusavustaja.  

 

Opinnäytetyön aineiston keruu toteutetaan käyttämällä vakioitua kyselylomaketta. Lo-

makkeiden avulla on mahdollista tutkia tosiasioita, käyttäytymistä ja toimintaa, tietoja, 

arvoja, asenteita sekä uskomuksia, käsityksiä ja mielipiteitä (Hirsjärvi, Remes & Sa-

javaara, 2009a, s. 197). Lomakekysymykset valitaan opinnäytetyön neljän tutkimus-

kysymyksen pohjalta, mutta lomakekysymykset sijoitetaan lomakkeelle asiakkaalle 

johdonmukaiseen järjestykseen. Opinnäytetyön kyselylomakkeessa käytetään moni-

valintakysymyksiä, avoimia kysymyksiä ja sekamuotoisia kysymyksiä. Opinnäyteyön 

lomakekysymykset valmistellaan alkukeväästä 2022 ja viimeistellään toukokuussa 

2022. Kysymyslomakkeen kulttuuriperintöön liittyvien kysymysten muuttujat valitsee 

tutkija, koska esimerkiksi Hämeen linnaa koskevia aineettomia kulttuuriperintöteki-

jöitä ei ole virallisesti määritelty.  

3 HÄMEEN LINNA MUSEONA 

3.1 Yleistä museotoiminnasta 

ICOM eli Kansainvälinen museoneuvosto määrittelee museon voittoa tavoittelematto-

maksi, pysyväksi yhteiskunnan palveluksessa olevaksi instituutioksi, jonka tehtävänä 

on kerätä, konservoida, tulkita ja esitellä aineellista ja aineetonta perintöä. Museoiden 

tulee olla yleisölle avoimia ja saavutettavia sekä edistää monimuotoisuutta ja kestä-

vyyttä. Lisäksi museoiden tulee toimia eettisesti ja ammattimaisesti sekä yhteisöjen 

kanssa tarjota monipuolisia kokemuksia koulutukseen, mielihyvään, pohdiskeluun ja 

tiedon jakamiseen liittyen. (ICOM, 24.8.2022.)  

 

Suomessa on yli 1000 museota. Näistä runsaat 300 museota toimii ympärivuotisesti. 

loput museot ovat lähinnä kotiseutumuseoita. Museot voidaan luokitella vastuidensa 
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vastuidensa perusteella kolmeen ryhmään. Valtakunnalliset museot kehittävät oman 

alansa museotoimintaa sekä tuottavat erilaisia palveluita itselleen ja muille museoille. 

Valtakunnallisia museoita ovat Suomen kansallismuseo, Kansallisgalleria ja luonnon-

tieteellinen keskusmuseo LUOMUS. Alueellisten vastuumuseoiden tehtävänä on alu-

eellisen museotoiminnan edistäminen, kulttuuriympäristötyö, alueellinen taidemuseo-

toiminta sekä eräät hallinnolliset tehtävät. Valtakunnalliset vastuumuseot edistävät ja 

ohjaavat oman erityisalansa museotoimintaa. (Suomen museoliitto, n.d.) 

 

Museolaitosten erityisenä tehtävänä on vaalia aineellista kulttuuriperintöä yhteiskun-

nassa. Perusaineistoa ovat konkreettiset esineet, näytteet, muinaisjäännökset, raken-

nukset ja muistomerkit. Niiden tehtävänä on kuvata koko inhimillistä elämää ja hei-

jastaa eri aikakausien ihmisten pyrkimyksiä, rajoituksia ja realiteetteja. (Elo ym., 2000, 

s. 12, 13.)  

 

Edellä mainittu on kuitenkin vain osa kaikesta olemassa olleesta. Kulttuuriperintö on 

muodostunut myös eri aikoina tärkeinä pidettyjen poliittisten, ideologisten ja sosiaa-

listen intressien pohjalta. Eri aikakausien tärkein perintö on katsottu säilyttämisen ar-

voiseksi. Nykyisin museot ovat yhteiskunnan keskeisiä kasvatusinstituutioita, jotka 

edistävät tutkimusta ja opetusta sekä tuottavat virkistystä. (Elo ym., 2000, s. 13.) 

 

Vuonna 2021 museoissa tilastoitiin yhteensä 4 357 345 museokäyntiä. Museotilastoon 

luetaan mukaan käynnit näyttelyissä tai tapahtumissa, jotka sijaitsevat museon omissa 

tiloissa. Maksetut museokäynnit sisältävät varsinaiset pääsyliput ja Museokortilla 

maksetut käynnit. (Museovirasto, n.d.) 

 

Maksettuja museokäyntejä oli yhteensä 57 % vuoden 2021 kokonaiskäyntimäärästä. 

Kaksikymmentäkuusi museota tarjosi ilmaisen sisäänpääsyn kaikille kävijöille. Suo-

men väkilukuun suhteutettuna museokäyntejä per asukas tehtiin yhteensä 0,8. Vuoden 

2021 luvut jäivät kuitenkin huomattavasti pienemmiksi verrattuna huippuvuoteen 

2019. Koronapandemian jatkumisen vuoksi vuonna 2021 kävijämääriä näyttelyissä ja 

tapahtumissa jouduttiin edelleen rajoittamaan alueellisten rajoitusten mukaisesti. Esi-

merkiksi pääkaupunkiseudulla monet museot olivat yleisöltä suljettuna kevätkaudella 

2021. (Museovirasto, n.d.) 
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Museoviraston tilastoista on koottu kuvio, jossa on nähtävissä museokäyntien määrän 

kehitys vuosina 2012-2021 (kuvio 3). (Museovirasto, n.d.) 

 

 

Kuvio 3. Museokäynnit vuosina 2012–2021 (Museovirasto, n.d.) 

 

Museotyyppejä ovat taidemuseot, kulttuurihistorialliset museot, luonnontieteelliset 

museot ja erikoismuseot. Alueellisia taidemuseoita Suomessa on kahdeksantoista. Nii-

den valikoimat sisältävät pääsääntöisesti eettisiä, yksilöllisiä ja ainutlaatuisia taidete-

oksia. (Suomen museoliitto, n.d.) Kulttuurihistoriallisia museoita on Suomessa yh-

teensä kaksikymmentä. Näiden museoiden alueellisena vastuumuseotehtävänä on hoi-

taa tutkimus-, tallennus- ja näyttelytoimintaa sekä kehittää museotoimintaa alueellaan. 

(Suomen museoliitto, n.d.) Suomessa on yhdeksän luonnontieteellistä museota. Ne 

ovat yleensä eläintieteellisiä, kasvitieteellisiä tai geologisia museoita tai niiden yhdis-

telmiä. (Suomen museoliitto, n.d.) Erikoismuseot keskittyvät tiettyyn ilmiöön tai esi-

netyyppiin. Erikoismuseoita voivat olla esimerkiksi taideteollisuusmuseot tai teknii-

kan museot. Suomessa on yhteensä seitsemäntoista erikoismuseota. (Suomen museo-

liitto, n.d.) 

 

Suomessa on runsaasti museoalaa koskevaa lainsäädäntöä. Museoalan merkittävänä 

perustana voidaan pitää museolakia. Museolain (314/2019) tavoitteena on ylläpitää ja 

vahvistaa yksilöiden ja yhteisöjen ymmärrystä ja osallisuutta kulttuurista, historiasta 

ja ympäristöstä sekä edistää kulttuuri- ja luonnonperinnön sekä taiteen säilymistä tu-
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leville sukupolville. Muita tavoitteita ovat yhteisöllisyyden, jatkuvuuden ja kulttuuri-

sen moninaisuuden sekä sivistyksen, hyvinvoinnin, yhdenvertaisuuden ja demokra-

tian edistäminen. (Museolaki 314/2019, 1 §.)  

Lisäksi museoalaa ja kulttuuriperintöä koskevat myös muut säädökset. Näitä säädöksiä 

on koottu Suomen museoliiton internet-sivustolle. Sivustolla mainittuja säädöksiä ovat 

Muinaismuistolaki, Museoasetus, Laki kulttuuriesineiden maastaviennin rajoittami-

sesta, Laki rakennusperinnön suojelemisesta, Tekijänoikeuslaki, Valtioneuvoston ase-

tus museovirastosta, Laki Kansallisgalleriasta, Valtioneuvoston asetus Kansallisgalle-

riasta, Laki opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta, Laki taidenäyttelyiden valtionta-

kuusta ja Laki eräiden Suomeen tuotavien näyttelyesineiden takavarikoinnin kieltämi-

sestä. Edellisten lisäksi on useita museoiden toimintaa sivuavia lakeja, joista esimerk-

kinä voidaan mainita Arvonlisäverolaki. (Suomen museoliitto, n.d.) 

3.2 Hämeen linna eri aikakausina 

Etelä-Suomessa Hämeenlinnan kaupungissa sijaitseva keskiaikainen Hämeen linna on 

perustettu jo 1200-luvulla. Päätöksen Hämeen linnan perustamisesta teki Birger Jaarli 

ollessaan Hämeessä ”ristiretkellä”. Retken tarkoituksena oli kiinnittää hämäläinen 

maakunta tiiviimmin Ruotsiin. Hämeen linna rakennettiin alun perin neliömäiseksi lei-

rikastelliksi kolmine puolustustorneineen. (Suomen kansallismuseo, n.d.) Aluksi har-

maakivinen Hämeen linna perustettiin puolustusta varten, mutta olojen rauhoituttua 

linnasta tuli lääninhallinnon ja veronkannon keskus (Ahola ym., 2007, s. 10).  

 

Vuosisadat 1300–1500 olivat merkittäviä Hämeen linnan historiassa. Monet vaikutus-

valtaiset suvut yhdistyivät linnan vaiheisiin tuona aikana. (Suomen kansallismuseo, 

n.d.) Yleisesti ottaen Pohjolan linnat olivat keskiaikaisia hallintokeskuksia, joita joh-

tivat linnojen herrat Ruotsin kuninkaan valtuuttamina. Vuosina 1497–1507 Hämeen 

linnaa johti linnanrouva Ingeborg Tott, joka oli Ruotsin valtionhoitajan puoliso ja ku-

ningattaren arvoinen nainen. Hänen asemansa oli ainutlaatuinen tuolloisen Ruotsin ja 

Suomen historiassa. (Hockman, 2015, s. 5–6.) 1300- ja 1400-luvuilla Hämeen linnaa 

korotettiin yhdellä tiilikerroksella, minkä seurauksena on nähtävillä linnan runsaat tii-

likoristelut. Tuolloin rakennettiin myös kulmatornilinna ja kehämuurit. 1500-luvulla 

lisättiin yksi tykkitorni ja muuria kunnostettiin. (Hämeen lääninhallitus, 1989a, s. 14.)  



16 

 

Ruotsin kuningas Kustaa II Adolf vieraili linnassa vuonna 1626, minkä vuoksi linnaan 

nimettiin Kuninkaansali ja Kuningattaren kamari. Hämeenlinnan kaupungin perusti 

puolestaan Suomen kenraalikuvernööri Pietari Brahe vieraillessaan Hämeen linnassa 

vuonna 1639. (Suomen kansallismuseo, n.d.) Linnassa on ollut myös 1400–1600-lu-

vuilla myös monenlaisia koettelemuksia, kuten räjähdyksiä, sortumisia ja tulipaloja 

(Hämeen lääninhallitus, 1989a, s. 14). 

 

Suuren Pohjan sodan jälkeen Hämeen linnan merkitys sotilastukikohtana kasvoi. Lin-

naa kunnostettiin ja pihapiiriin rakennettiin kruunun leipomo. Ruotsin kuningas Kus-

taa III määräsi Hämeenlinnan kaupungin siirrettäväksi nykyiselle paikalleen 1770-lu-

vulla, minkä jälkeen alkoivat laajat kunnostustyöt Hämeen linnassa. Vanhoja kehä-

muureja asuntoineen sekä porttitornirakennusta kunnostettiin ja myös maavalleja vah-

vistettiin. Suomen päädyttyä Venäjän vallan alaisuuteen 1800-luvulla linnassa tehtiin 

uusia muutoksia. Vuonna 1837 päälinna muutettiin vankilaksi. Kehämuurirakennuksia 

laajennettiin ja uusia rakennuksia rakennettiin vankilan tarpeisiin (Suomen kansallis-

museo, n.d.) Varsinaisen päälinnan restaurointi saatiin valmiiksi vuonna 1979. Kehä-

muurit ja vallit valmistuivat lopulliseen muotoonsa vuonna 1998. (Suomen kansallis-

museo, n.d.) Hämeen linna on siten toiminut monessa eri roolissa olemassaolonsa ai-

kana.  

3.3 Hämeen linnan nykyinen toiminta 

Hämeen linnaa pidetään Turun linnan jälkeen Suomen toiseksi merkittävimpänä kes-

kiaikaisena linnana (Kansalliset kaupunkipuistot.fi-sivusto, n.d.). Yleistä tietoa lin-

nasta on saatavilla esimerkiksi linnaa koskevasta kirjallisuudesta ja Suomen kansallis-

museon internet-sivustoilta. Linnassa järjestetään opastettuja kierroksia, joilla kerro-

taan linnan historiaa ja tarinoita. Hämeen linnassa ei ole varsinaisia omia museoko-

koelmia; ainoastaan joitakin arkeologisia esinelöytöjä on tehty restauroinnin yhtey-

dessä. Keväisin linna on suosittu peruskoululaisten luokkaretkikohde. Lisäksi linnassa 

vierailee muiden oppilaitosten opiskelijaryhmiä. (Marjamäki, 4.5.2022.)  
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Linnanniemen museoalueella sijaitsevaan Hämeen linnaan kuuluu useita erilaisia ra-

kennelmia, jotka ovat muodostuneet aikojen saatossa. Oheen on liitetty kuva nykyi-

sestä Hämeen linnasta (kuva 1) (Suomen kansallismuseo, n.d.). 

 

 

Kuva 1. Hämeen linna (Suomen kansallismuseo, n.d.) 

 

Hämeen linnan aukioloajat vaihtelevat vuodenajan mukaan. Hämeen linna on suljettu 

maanantaisin 2.1.–30.4. sekä 1.9.–15.12. Ajanjaksolla 2.5.-31.8.2022 Hämeen linna 

on avoinna yleisölle joka päivä. (Suomen kansallismuseo, n.d.) Pääsylippuja on mah-

dollista ostaa esimerkiksi Hämeen linnan lipunmyynnistä, Museot.fi-sivustolta ja tiet-

tyjen tapahtumien osalta Suomen kansallismuseon internet-sivustolta. Pääsylipuissa 

on huomioitu kohderyhmät ja alennukset. Aluelipuissa on useampihintaisia vaihtoeh-

toja sen mukaan, kuinka monessa Linnanniemen alueen kohteessa haluaa vierailla 

(Museovirasto, 26.4.2022, s. 1). Museokorttia on mahdollista käyttää maksuvälineenä 

Hämeen linnassa ja muissa Museokortin hyväksyneissä kulttuurikohteissa ympäri 

Suomen (Museot.fi-sivusto, n.d.). Museokortti-toimintaa hoitaa ja ylläpitää FMA 

Creations Oy (FMA Creations Oy, n.d.).  

 

Linnan vartiotuvassa sijaitsee Linnan museokauppa. Museokaupasta voi ostaa erilaisia 

tuotteita, kuten julkaisuja, lasiesineitä ja koruja. (Suomen kansallismuseo, n.d.) Kruu-

nunleipomo-rakennuksessa sijaitsee Museoravintola Hämeen linna, joka toimii tilaus-

ravintolana ympäri vuoden. Kesäaikaan tiloissa toimii myös yleisökahvila. (Suomen 

kansallismuseo, n.d.) Mikäli linnassa ei ole mahdollista vierailla paikan päällä, Suo-
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men kansallismuseon internet-sivustolla on mahdollista tehdä virtuaalikierros (Suo-

men kansallismuseo, 1.3.2021). Digitaalista mainontaa ja asiakaspalveluita pyritään 

kehittämään yhä paremmaksi. Digitaalisten palvelujen kehittäminen lähtee Museovi-

raston tulostavoitteista (Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Museoviraston välinen tu-

lossopimus vuosille 2020–2023, s. 3).  

 

Yksityiset henkilöt ja yhteisöt voivat vuokrata linnan tiettyjä tiloja omaan käyttöön, 

kuten vihkiäisiin tai ristiäisiin. Vuokrattavia tiloja ovat esimerkiksi Linnantupa, Ku-

ninkaansali, Kruununleipomon II kerros, Luentosali ja Leivintupa. (Suomen kansallis-

museo, n.d.) 

 

Hämeen linnassa järjestetään pysyvien näyttelyiden lisäksi vaihtuvia näyttelyitä. Hä-

meen linnassa on mahdollista järjestää myös seminaareja ja kokouksia sekä pitää ylei-

söluentoja. (Marjamäki, 4.5.2022.) Linnassa oli toukokuussa 2022 viisi pysyvää näyt-

telyä (Suomen kansallismuseo, n.d.). Lisäksi linnassa pidetään musiikkiesityksiä ja 

konsertteja. Linnan puistoalueella tänä vuonna järjestettyjä tilaisuuksia olivat keskiai-

kafestivaalit, turnajaiset ja modernin musiikin musiikkifestivaalit. (Suomen kansallis-

museo, n.d.)  

 

Museoviraston omat museokäyntejä koskevat valtakunnalliset taulukot käyntitilastoi-

neen ovat löydettävissä Museoviraston internet-sivustolta (Museovirasto, n.d.). Toi-

mialakohtaista tilastotietoa kerätään Suomen ammatillisesti hoidetuilta museoilta ja 

tilastot laaditaan tilastokyselyn pohjalta vuosittain (Museovirasto, 25.2.2015). Museo-

viraston Museotilasto-tietokannan vuoden 2021 Excel-taulukosta ”Käynnit ja avoin-

naolo museokohteittain” pystyttiin selvittämään alueen museoiden kävijämääriä valit-

semalla listalta Hämeenlinnassa ammatillisesti hoidetut museot (Museovirasto, 

21.6.2022).  

 

Hämeen linna oli kävijämääriltään suosituin ammattimaisesti hoidettu museokohde 

Hämeenlinnan kaupungin alueella. Hämeen linnassa vierailevien museokäyntejä ker-

tyi yhteensä 85 248 kappaletta vuonna 2021 (kuvio 4).  

 



19 

 

 

Kuvio 4. Museokäynnit vuonna 2021 (mukaillen Museovirasto, 21.6.2022) 

 

Linnan Kehitys Oy:n matkailun seurantatyökalun avulla on mahdollista tutkia Hä-

meenlinnan eri matkailukohteiden kävijämääriä. Ne poikkeavat hieman Museoviras-

ton taulukoista erilaisen kävijämäärittelyn vuoksi. Matkailun seurantatyökalun avulla 

muodostetun tilaston mukaan Hämeen linnassa vieraili vuonna 2021 yhteensä 87 708 

kävijää (kuvio 5).  (Linnan Kehitys Oy, 2022.) 

 

 

Kuvio 5. Hämeen linnan kävijämäärät vuosina 2014–2021 (mukaillen Linnan  

Kehitys Oy, n.d.) 
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4 HÄMEEN LINNA KULTTUURIPERINTÖNÄ 

4.1 Mitä on kulttuuriperintö? 

”Kulttuuriperintö tarkoittaa menneisyydestä periytyneitä aineellisia ja aineettomia re-

sursseja, jotka ihmiset tunnistavat jatkuvasti kehittyvien arvojensa, uskomustensa, tie-

tojensa ja perinteidensä heijastumaksi ja ilmaisuksi niiden omistuksesta riippumatta. 

Siihen kuuluvat kaikki ne ympäristön ominaisuudet, jotka johtuvat ihmisten ja paik-

kojen historiallisesta vuorovaikutuksesta”. (Tuomi-Nikula, Haanpää & Kivilaakso, 

2013, s. 14.) 

 

Kulttuuriperintö tarkoittaa siten erilaisia asioita ja tapoja, jotka olemme perineet edel-

täviltä sukupolvilta. Kulttuuriperintöä on nähtävillä kaupungeissa ja taajamissa, luon-

nonmaisemissa sekä arkeologisissa kohteissa. Erilaiset muistomerkit, kirjallisuus, 

taide, esi-isiltä ja -äideiltä opitut taidot, ihmisten tarinat, ruoka, elokuvat ovat käytän-

nön esimerkkejä kulttuuriperinnöstä. (Opetushallitus, 2022a.)  

 

Perinnöntutkimus alana tutkii kulttuuriperintöä. Kulttuuriperintöhallinto ja muistior-

ganisaatiot laitoksina määrittelevät ja suojelevat kulttuuriperintöä. (Tieteen termi-

pankki, 18.12.2014.) Muistiorganisaatioita ovat kirjastot, organisaatiot ja museot (Ko-

timaisten kielten keskus, 2021). 

 

Kulttuuriperintö voidaan luokitella kolmeen ryhmään. Aineellinen kulttuuriperintö 

muodostuu kulttuuriperintökohteista ja luonnonperintökohteista. (UNESCO, 

16.11.1972, s. 3.) Aineellinen kulttuuriperintö muodostuu tarkemmin eriteltynä erilai-

sista ja eri-ikäisistä maisemista, rakennetuista ympäristöistä ja arkeologisesta perin-

nöstä (Latvala-Harvilahti 23.4.2021, s. 15). Toiseen ryhmään luetaan aineeton kulttuu-

riperintö. Aineetonta kulttuuriperintöä ovat käytännöt, kuvaukset, ilmaukset, tiedot, 

taidot, jotka yhteisöt, ryhmät ja joissain tapauksissa yksityishenkilöt tunnustavat 

osaksi kulttuuriperintöään. (UNESCO, 2020, s. 12.) Aineetonta kulttuuriperintöä ovat 

siten suullinen perinne ja ilmaisu mukaan lukien kieli. Lisäksi aineetonta perintöä ovat 

esittävät taiteet, sosiaaliset käytännöt, rituaalit ja juhlatilaisuudet sekä perinteiset käsi-
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työtaidot ja luontoon ja maailmankaikkeuteen liittyvä tieto ja käytännöt. (Latvala-Har-

vilahti, 23.4.2021, s. 19.) Kolmas ryhmä käsittää digitaalisen kulttuuriperinnön. Digi-

taalisena kulttuuriperintönä voidaan pitää digitaalisia aineistoja, joita muodostuu kah-

della tavalla. Ensimmäinen tapa on tuottaa aineistoa digitaalisissa muodoissa eri alus-

toilla. Toisena tapana voidaan pitää jo olemassa olevien aineistojen siirtämistä digitaa-

liseen muotoon. (Latvala-Harvilahti, 23.4.2021, s. 21.) 

 

Kulttuuriperinnön arvoja ovat kauneus, hyvyys ja totuus. Näitä arvoja ovat eurooppa-

laiset antiikin ajoista lähtien vaalineet ja välittäneet eteenpäin, koska ne koetaan ar-

vokkaiksi. Näillä arvoilla on ehdotonta, hyödystä riippumatonta merkitystä. Arvos-

tusta saa kulttuuriperintö, joka liittyy ihmisen pyrkimykseen kohti kaunista ja hyvää 

ja pyrkii totuuteen. (Elo ym., 2000, s. 11, 12.) 

 

Kulttuuriperintöön liittyy olennaisesti kulttuuri-identiteetti. Kulttuuri-identiteetillä tar-

koitetaan tunnetta kuulua samalla tavoin käyttäytyvään ja saman kieliseen ryhmään, 

jonka maailmankatsomus perustuu yhteiselle arvopohjalle, menneisyydelle ja traditi-

olle. (Opetushallitus, 2022c.)  

 

Prosessina kulttuuriperintö on monitahoinen ja käsittää eri aikakausilta erilaisia arvoja 

ja merkityksiä. Asioita tai tapoja voidaan tietoisesti nostaa esiin tai unohtaa; niitä voi-

daan myös sisällyttää tai jättää ulkopuolelle. Esimerkiksi sotiin liittyvät asiat voivat 

olla kulttuuriperintöä vaikenemisesta ja vaikeista muistoista huolimatta. (Opetushalli-

tus, 2022b.) 

4.2 Kulttuuriperintöä koskevia kansainvälisiä sopimuksia 

Yhdistyneiden kansakuntien kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjestöllä (UNESCO) on 

viisi kansainvälistä sopimusta koskien kulttuuriperinnön suojelua. Suomi on sitoutu-

nut näihin sopimuksiin ja ne toimivat myös Museoviraston toiminnan ohjenuorana. 

Lisäksi Museovirasto valmistelee ja toteuttaa kulttuuriperintösopimusten edellyttämiä 

toimenpiteitä. (Museovirasto, n.d.)  
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UNESCOn kulttuuriperintöä koskevat sopimukset ja niiden tarkoitus on koottu sel-

vyyden vuoksi yhteenvetotaulukkoon (taulukko 1). 

 

Taulukko 1. UNESCOn kulttuuriperintöön liittyvät sopimukset (Museovirasto, n.d.) 

SOPIMUKSEN NIMI JA VUOSI SOPIMUKSEN TARKOITUS  

Maailmanperintösopimus, 1972 Maailman keskeisen kulttuuri- ja luonnonperinnön 
tunnistaminen, vaaliminen, säilyttäminen ja esittelemi-
nen. 

Aineettoman kulttuuriperinnön 
suojelemista koskeva yleissopi-
mus, 2003  

Aineettoman kulttuuriperinnön suojelun, kunnioittami-
sen ja tietoisuuden lisäämisen edistäminen. 

Sopimus vedenalaisen kulttuuri-
perinnön suojelemiseksi, 2001 

Vedenalainen kulttuuriperinnön säilyttäminen löytö-
paikallaan osana valtioiden ja kansojen yhteistä kult-
tuuriperintöä. 

Haagin sopimus, 1954 Kulttuuriperinnön suojeleminen aseellisen konfliktin 
aikana.   

UNESCOn yleissopimus/kulttuu-
riomaisuus, 1970 

Kulttuuriomaisuuden luvattoman tuonnin, viennin ja 
omistusoikeuden siirron kieltäminen ja ehkäiseminen. 

 

Suomen maailmanperintötoimintaa toteutetaan Maailmanperintösopimuksen toteutta-

misen toimintaohjeiston (Operational Quidelines), Maailmanperintökomitean Globaa-

listrategian sekä kansallinen maailmanperintöstrategian 2015–2025 pohjalta. (Museo-

virasto, n.d.) 

 

Lisäksi Euroopan neuvosto on pyrkinyt edistämään kulttuuriperinnön säilyttämistä eri-

laisin sopimuksin. Varsinaisista kulttuuriperintöä koskevista yleissopimuksista voi-

daan mainita arkkitehtuurin suojelua koskeva yleissopimus (1985), arkeologista kult-

tuuriperintöä koskeva yleissopimus (1992), maisemayleissopimus (2000) ja kulttuuri-

perinnön yhteiskunnallista merkitystä koskeva yleissopimus (2005). (Museovirasto, 

n.d.) Faron sopimus (27.10.2005) on Euroopan neuvoston puitesopimus ja se painottaa 

kulttuuriperintöä yhteisenä ja arvokkaana voimavarana. Eurooppalainen kulttuuripe-

rintöstrategia puolestaan on hyväksytty Euroopan neuvostossa suosituksena jäsen-

maille. Kulttuuriperintöstrategia sisältää kolme päänäkökulmaa: sosiaalisen, alueelli-

sen ja taloudellisen kehityksen sekä tiedon ja kasvatuksen näkökulmat. (Museovirasto, 

n.d.)  
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4.3 Kulttuuriperinnön yhteiskunnallinen merkittävyys ja julkisuusarvo 

Kulttuuriperintöä voidaan tarkastella eri näkökulmista käsitteen ymmärtämiseksi. 

Tuomi-Nikulan ym. mukaan kulttuuriperintö voidaan jakaa kahteen luokkaan: 1) yh-

teiskunnallisen merkittävyyden ja 2) julkisuusarvon perusteella. Ensimmäiseen luok-

kaan sijoitettu kulttuuriperintö yhteiskunnallisen merkittävyyden osalta tarkoittaa seu-

raavia asioita: 

o julkisesti tai yhteisöllisesti tunnustettu 

o virallisesti suojeltu 

o aineellinen tai aineeton 

o kansallinen tai kansainvälinen 

(Tuomi-Nikula, Haanpää & Kivilaakso, 2013, s. 15.) 

 

Yhteiskunnallisen merkittävyyden näkökulmasta kulttuuriperintökohteita voivat olla 

kirjastojen, arkistojen tai museoiden kokoelmat sekä rakennustaiteellisesti merkittävät 

kohteet tai kokonaiset rakennetut alueet. Lisäksi tähän kategoriaan voidaan luokitella 

arkeologinen kulttuuriperintö, joka voi sisältää luontokohteita, maisemia ja ihmisen 

toiminnasta kertovia jäänteitä maalla tai vedessä. Kansainvälisesti merkittävimpiä suo-

jelukohteita ovat UNESCOn määrittelemät maailmanperintökohteet. (Tuomi-Nikula, 

Haanpää & Kivilaakso, 2013, s. 15.) 

 

Toiseen julkisuusarvon perusteella määriteltävään luokkaan kuuluvat ne menneisyy-

den jäljet, joilla on erityistä merkitystä ihmisen, yhteisön tai paikkakunnan arjelle ja 

identiteetille. Suomalaisen arjen kansallista kulttuuriperintöä ovat esimerkiksi sauno-

minen tai kyläjuhlat. Suvun kulttuuriperintöä voivat olla esimerkiksi paikalliset käsi-

työt. Museoalan alueellisten ammattilaisten rooli on merkittävä kulttuuriperinnön 

määrittelemisessä, arvottamisessa ja käyttöön liittyvissä asioissa. Käytännössä muse-

oilla on esimerkiksi mahdollisuus valita esineitä kokoelmiinsa. (Tuomi-Nikula, Haan-

pää & Kivilaakso, 2013, s. 16, 21.) 

4.4 Hämeen linnan aineellinen kulttuuriperintö 

Hämeen linna on kulttuuriperinnöllisesti merkittävä rakennus. Päälinnaa on rakennettu 

noin 200 vuoden ajan ja linnan rakennushistoria on helposti katsottavissa julkisivusta. 
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(Vilkuna, 2001, s. 9.) Museovirasto on perustanut koko Suomea koskevan Kulttuu-

riympäristön palveluikkuna-tietokannan, Kyppi.fi-sivuston, jonka kautta on mahdol-

lista perehtyä Hämeen linnan rakennusperinnölliseen kokonaisuuteen sekä rakennus-

perintöön liittyviin asiakirjoihin. Sivuston mukaan Hämeen linnan aineellinen raken-

nusperintö kokonaisuutena koostuu päälinnasta, eteläisestä, läntisestä ja pohjoisesta 

kehämuurirakennuksesta, itäisestä tykkitornista, sekä valleista ja vallihaudoista. (Mu-

seovirasto, 2022b.)  

 

Hämeen linnan aineelliseen kulttuuriperintöön voidaan lukea lisäksi historialliset mai-

semat, erilaiset pysyvien näyttelyiden esineet sekä harvat arkeologiset löydöt (Marja-

mäki 4.5.2022). Hämeen linnan rakennuskokonaisuus on arvioitu Suomessa kaikkein 

korkeimpaan suojeluluokkaan. Tämä vaikuttaa suoraan siihen, mitä alueella on mah-

dollista tehdä tai toteuttaa. Viranomaislausunnot kuvaavat ehkä parhaiten kohteen ar-

voja tai korvaamattomuuden ja arvon käsitystä. (Marjamäki, 12.5.2022.)  

 

Kohteen merkittävyyttä arvioidaan kuudella kriteerillä. Niitä ovat kohteen 1) harvinai-

suus tai ainutlaatuisuus (harvinaisuus), 2) historiallinen tyypillisyys alueelle (tyypilli-

syys), 3) aluetta tai tiettyä aikaa kuvaavat tyypilliset piirteet (edustavuus), 4) alkupe-

räistä tai sitä vastaavan käytön, rakentamistavan, arkkitehtuurin tai tyylin ilmeneminen 

ja jatkuminen (alkuperäisyys) 5) merkitys historiallisen tapahtuman tai ilmiön todis-

teena tai siitä kertovana ja tietoa lisäävänä esimerkkinä (historiallinen todistusvoimai-

suus) ja 6) näkyvissä olevat eri aikakausien rakenteet, materiaalit ja tyylipiirteet, jotka 

ilmentävät rakentamisen, hoidon ja käytön historiaa ja jatkuvuutta (historiallinen ker-

roksisuus). (Museovirasto, n.d.)  

 

Linnan restaurointiin liittyvää arkistomateriaalia löytyy vain tietyiltä osin Museoviras-

ton Finna-tietokannoista. Kulttuurimatkailun vetovoimatekijänä niillä ei ole suurta 

merkitystä, koska tutkijat eivät juurikaan käy Hämeen linnassa vaan kääntyvät yleensä 

suoraan Museoviraston tutkijoiden puoleen. (Marjamäki, 4.5.2022.) Digitaaliset pal-

velut ovat kuitenkin tärkeitä tiedonhakulähteitä, sillä Museoviraston Finna-tietokan-

noissa vierailtiin vuonna 2021 yhteensä 1,9 miljoonaa kertaa. (Museovirasto, 

8.2.2022.)  
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4.5 Hämeen linnan aineeton kulttuuriperintö 

Hämeen linnan aineetonta kulttuuriperintöä ei ole virallisesti määritelty. Se noudattaa 

kuitenkin kulttuuriperintöstrategiaan liittyviä yleisiä linjauksia. (Marjamäki 4.5.2022.) 

Yleisten kulttuuriperinnöllisten linjausten mukaan aineettomaan kulttuuriperintöön 

kuuluvat suullinen perinne ja ilmaisu mukaan lukien kieli, esittävät taiteet, sosiaaliset 

käytännöt, rituaalit ja juhlatilaisuudet, luontoon ja maailmankaikkeuteen liittyvä tieto 

ja käytännöt sekä perinteiset käsityöläistaidot (Latvala-Harvilahti, 2021, s. 19). Hä-

meen linnassa korostuu aineeton kulttuuriperintö. Opaskierrokset eri teemoineen ovat 

merkittävä osa linnan toimintaa. (Marjamäki, 4.5.2022.)  

 

Hämeen linnan työryhmä käsitteli kulttuurikäytön kehittämistä vuoden 1989 selvityk-

sessään, jossa tarkastellaan myös aineettomaan kulttuuriperintöön liittyviä asioita. Sel-

vityksessä on pitkä yksityiskohtainen lista kulttuurikäytön kehittämisen eri tavoista. 

(Hämeen lääninhallitus, 1989b, s. 2-10.). Säveltaiteen osalta linnassa katsottiin tärke-

äksi kamarimusiikin, klassisen ja modernin musiikin konserttien, barokki- ja trubaduu-

rimusiikin, laulunäytelmien sekä pienoisoopperoiden vaaliminen. Näyttämötaiteen 

osalta katsottiin tärkeäksi edistää kulttuurikäyttöä pääsääntöisesti erilaisten teatterita-

pahtumien, lastentapahtumien, historiallisten näytelmien, tanssi- ja tanhuesitysten ja 

valo- ja ääniesitysten avulla. Erilaisia runomaratoneja tai lausuntailtoja sekä kirjailija-

tapahtumia (seminaareja, matineoita, kirjallisuusiltoja) toivottiin myös järjestettä-

väksi. Maalaustaidetta haluttiin edesauttaa järjestämällä taidenäyttelyitä ja ateljee- ja 

työskentelytiloja Hämeen linnan koilliskulmaan. Linnassa tuli myös olla pysyviä ja 

vaihtuvia näyttelyitä sekä havaintoesityksiä eri aiheisiin liittyen. Suomen koulujen 

käyttöön pyrittiin luomaan Hämeen linnasta opetuspaketteja ja koululaismatkailut lin-

naan haluttiin saada ympärivuotiseksi. Hämeen linnaan haluttiin myös järjestettäväksi 

erilaisia luentoja linnan naisen asemasta sekä linnan väen olosuhteista ja elämästä. Lii-

kunnan ja urheilun osalta toivottiin keskiaikaisia lajeja sekä turnajaistapahtumia rat-

sutalleineen varuskunta-alueelle. Ruokailukulttuuriin liittyen haluttiin järjestää erilai-

sia pitoillallisia sekä tuoda esiin hämäläistä ruokaperinnettä. (Hämeen lääninhallitus, 

1989b, s. 2–6, 9, 10.)  
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5 KULTTUURIMATKAILUSTA JA ASIAKKAISTA 

5.1 Yleistä kulttuurimatkailusta 

Maailman matkailujärjestön (UNWTO) suosituksen mukaan matkailu määritellään so-

siaaliseksi, kulttuuriseksi ja taloudelliseksi ilmiöksi, jossa ihminen liikkuu tavanomai-

sen elinpiirinsä ulkopuolella erilaisista syistä johtuen. Tavanomainen elinpiiri tarkoit-

taa paikkoja, joissa käydään töissä tai koulussa sekä usein vierailtavia arkisia paikkoja 

kuten kaupat ja pankit. Kulttuuri-käsitteellä tarkoitetaan usein yhteisön henkisten ja 

aineellisten saavutusten kokonaisuutta, mutta pohjimmiltaan käsite tarkoittaa ihmisten 

kokemuksia, elämyksiä ja merkityksenantoja. (Mikkonen, Pesonen & Honkanen, 

2015, s. 15.) 

 

Kulttuurimatkailu laajassa merkityksessä tarkoittaa tarvetta päästä kokemaan itselle 

vieraan alueen tai maan kulttuuria ja elämäntapoja. Kapeasti katsottuna kulttuurimat-

kailu kohdistuu museoihin, vanhoihin rakennuksiin ja gallerioihin. Kohteita voivat olla 

myös markkinoilla luodut ja mainostetut abstraktit asiat kuten tunnetila, mielenmai-

sema tai imago. Matka-alueesta tai kohteesta matkailija etsii uusia kokemuksia tai elä-

myksiä sekä toiminnallisuutta. (Verhelä, 2014, s. 37, 134.) 

 

Suomessa on useita kulttuurimatkailuun liittyviä strategioita ja ohjelmia. Ensimmäi-

senä voidaan mainita kulttuuriperintöstrategia, jonka valmistelun käynnistämisestä on 

linjattu nykyisessä hallitusohjelmassa (Valtioneuvosto, 10.11.2019, s. 174). Suomen 

ensimmäistä kulttuuriperintöstrategiaa on valmisteltu vuosina 2021–2022. Valmiste-

leva työryhmä on tehnyt ehdotuksen kulttuuriperintöstrategiaksi, joka julkaistiin 

18.5.2022. Ehdotuksen lähtökohtana on kulttuuriperinnön vaaliminen, kehittäminen ja 

hyödyntäminen kansakunnan voimavarana ja tavoitteena kulttuuriperinnön arvostami-

nen ja suojelu. (Mattila, 18.5.2022, s. 3.) Kulttuuriperintöstrategiaehdotus pohjautuu 

taustaselvitykseen, joka julkaistiin huhtikuussa 2021 (Latvala-Harvilahti, 23.4.2021). 

Mahdollisuuksien museo – opetus- ja kulttuuriministeriön museopoliittinen ohjelma 

2030 puolestaan julkaistiin vuonna 2018. Tästä ohjelmasta löytyvät museoalan tär-

keimmät toiminnan linjaukset ja kehittäminen vuoteen 2030 asti. (Mattila, 2018.) Kan-
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sallisen maailmanperintöstrategian 2015–2025 strategisia päälinjauksia on viisi: Suo-

men maailmanperintöpolitiikka, maailmanperintökohteiden säilyttäminen, voimavarat 

ja osaaminen, maailmanperintötietoisuus ja kohteiden esittely sekä yhteisöt (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö, 2015, s. 17). 

5.2 Kulttuurimatkailun vetovoimatekijät ja attraktiot 

Kulttuurimatkailuun vaikuttaa vetovoiman laki. Vetovoiman laki muodostuu työntö-

voimasta ja vetovoimasta. Matkailun työntövoimalla tarkoitetaan lähtöalueella muo-

dostuvaa matkailupalvelujen ja -elämysten kysyntää. Matkailun vetovoimalla tarkoi-

tetaan puolestaan kohdealueen tarjontaa, jolla tyydytetään lähtöalueella muodostu-

nutta kysyntää. (Edelheim & Ilola, 2017, s. 35.)  

 

Matkakohteen tai tapahtuman vetovoima määrittelee matkakohteen menestyksen. 

Matkakohteen tai tapahtuman tulee olla houkutteleva asiakkaiden kiinnostuksen herät-

tämiseksi. Jokaisella matkakohteella tai tapahtumalla on omat keskeiset ominaisuu-

tensa, jotka voidaan nostaa kohteen ydinvetovoimatekijöiksi ja hyödyntää kohteen 

matkailumarkkinoinnissa. Attraktiot ovat siten matkakohteita, tapahtumia ja ilmiöitä 

ja vetovoimatekijät edellä mainittuihin liittyviä määritteitä tai ominaisuuksia. Attrak-

tiot voivat olla positiivisia tai negatiivisia kohteesta riippuen. (Verhelä, 2014, s. 135–

136.) 

 

Attraktioita on mahdollista luokitella ominaisuuksiensa perusteella viiteen luokkaan. 

Ensimmäinen luokka sisältää primääriset ja sekundaariset attraktiot. Primäärinen att-

raktio tarkoittaa matkailijan pääasiallista, useamman matkapäivän sisältävää kohdetta. 

Sekundaarinen attraktio tarkoittaa toissijaista kohdetta, jossa vain vieraillaan tai py-

sähdytään. Yleensä nämä kohteet ovat matkan varrella. Toinen luokka sisältää kohde- 

ja tapahtuma-attraktiot. Kohdeattraktion vetovoima perustuu fyysiseen ja pysyvään 

paikkaan. Tapahtuma-attraktiossa vetovoima perustuu varsinaiseen tapahtumaan, jo-

ten vetovoima on lyhytaikainen. Kolmas luokka on keskitetty ja hajautettu kohdeatt-

raktio. Keskitettyinä attraktioina voidaan pitää kohteita, jotka sijoittuvat alueellisesti 

tiiviisti. Hajautetut kohdeattraktiot sen sijaan ovat toisistaan erillään. Neljäs luokka 

sisältää pistemäiset, lineaariset ja areaaliset attraktiot. Pistemäinen attraktio tarkoittaa 
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yksittäistä nähtävyyttä, kohdetta tai luonnonmuodostelmaa. Lineaarisia attraktioita 

voivat olla esimerkiksi vesistöt ja areaalisia kansallispuistot. Viides luokka sisältää 

käsittää paikalliset, kansalliset tai kansainväliset attraktiot. (Verhelä, 2014, s. 135.)  

 

Hämeen linna voi olla kulttuurimatkailun asiakkaiden ensisijainen tai toissijainen mat-

kakohde. Hämeen linna rakennuksena on kohdeattraktio; sen sijaan linnassa järjestet-

tävät tapahtumat ovat tapahtuma-attraktioita. Hämeen linna liittyy myös lineaariseen 

ja areaaliseen attraktioon. Lineaarinen attraktio on Vanajavesi, jonka varrelle Hämeen 

linna sijoittuu. Areaaliseen attraktioon liittyy Hämeenlinnaan vuonna 2001 perustettu 

Suomen ensimmäinen kansallinen kaupunkipuisto, jonka historiallisen ja kulttuurisen 

ytimen muodostaa Hämeen keskiaikainen linna ympäristöineen (Hämeenlinnan kau-

punki, 14.10.2022). 

 

Kulttuurimatkailun toimintamallina on tuottaa alueellisia ja paikallisia kulttuurituot-

teita ja tarjota niitä liiketoiminnallisin perustein. Suomeen on perustettu kulttuurimat-

kailun kehittämistä edistävä Culture Finland-katto-ohjelma, jonka rahoitus tulee ope-

tus- ja kulttuuriministeriöltä sekä VisitFinlandilta. Ohjelman avulla pyritään yhdistä-

mään kulttuuri- ja matkailutoimijoiden kentän voimavaroja, tunnistamaan paikallisia 

vahvuuksia ja vähentämään eri toimijoiden välisiä päällekkäisyyksiä matkailutoimin-

nassa. (Business Finland, n.d.) 

5.3 Kulttuurimatkailun asiakkaat 

Suomen museoliitto seuraa kulttuurimatkailun asiakkaiden museokäyntejä valtakun-

nallisilla kävijätutkimuksilla. Kävijätutkimuksessa kartoitetaan erilaisia asioita; esi-

merkiksi keitä asiakkaat ovat, mistä he tulevat ja mikä heitä houkuttaa museoihin. 

Vuonna 2021 valmistui viimeisin museokävijätutkimus, jonka suoritti Taloustutkimus 

Oy. Tutkimukseen vastasi 4274 museokävijää. Museokävijöistä suurin osa oli naisia 

(63 %), miehiä kävijöistä oli noin kolmannes (31 %); loppuosuudessa (6 %) yksi hen-

kilö oli muun sukupuolinen ja loput eivät vastanneet tai halunneet vastata. Pääsääntöi-

sesti kävijät tulivat yli 50.000 asukkaan kaupungeista. Pääkaupunkiseudulta kävijöitä 

oli 42 % Enemmistö vastaajista kävi museoissa, jotka olivat alle 50 kilometrin säteellä 

tutkittavan asuinpaikasta (51 %). Tutkimuksessa selviteltiin myös museokävijöiden 
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ammattiryhmiä. Vastaajista toimihenkilöitä oli 28 %, työntekijöitä 22 % ja työvoiman 

ulkopuolella olevia 29 %. Suurimmalla osalla vastaajista oli korkea-asteen koulutus 

(65 %). (Holm & Tyynilä, 2021, s. 3.) 

 

Asiakkaiden mielipiteitä kartoitetaan kulttuuriperintöbarometrilla. Kulttuuriperintöba-

rometri on kansalaiskysely, joka toteutetaan säännöllisin väliajoin. Barometrin tarkoi-

tuksena on kartoittaa asiakkaiden näkemyksiä kulttuuriperinnöstä ja kulttuuriympäris-

töstä. Lisäksi se kuvaa asenteissa tapahtuvia muutoksia. Kulttuuriperintöbarometrin 

2021 mukaan kiinnostus kulttuuriperintömatkailuun ja kotimaan matkailuun on kas-

vanut. Suurin osa barometriin vastanneista ilmoitti haluavansa nähdä kulttuuriperintöä 

matkustaessaan (80 %). Vastaajista 79 % katsoi kulttuuriperinnön lisäävän kotimaan-

matkailua ja 51 % tuovan tuloja kotipaikkakunnalle. (Museovirasto, 2021, s. 2, 4.) 

5.4 Asiakaslähtöisyys ja segmentointi 

Digitalisaatio on tullut matkailumarkkinointiin vahvasti viime vuosina. Digitalisaation 

avulla voidaan hyödyntää teknologioita ja luoda uudenlaista asiakasarvoa. Digitalisaa-

tion ja E-matkailun avulla asiakkaat voivat vertailla matkailutuotteita ja matkakoh-

teita. Tämän vuoksi asiakkaille tarjottavien digitaalisten palveluiden tulee olla asia-

kaslähtöisiä, koska ilman asiakkaita ei ole liiketoimintaa. Asiakastietämyksen ja -ym-

märryksen avulla yritys pystyy valitsemaan oikeat kanavat ja tuottamaan niihin asiak-

kaita kiinnostavaa sisältöä. (Edelheim & Ilola, 2017, s. 178, 179, 180.)  

 

Komppula ja Boxberg ovat kehittäneet asiakaslähtöisen matkailutuotteen mallin. Mal-

lissa korostuu asiakkaan saama arvo matkailutuotteesta, joten se sijoittuu mallin kes-

kiöön. Arvo tarkoittaa tunnetilaa tai lopputulosta, johon asiakas pyrkii kuluttamalla 

palveluita. Asiakkaan kokonaistuote muodostuu yleensä useamman palveluntarjoajan 

palveluista eli palvelumoduleista. Näistä jokainen on tärkeä lopputuloksen syntymi-

sessä. Mallin ulkokehällä kuvataan kokonaisuuteen vaikuttavia tekijöitä. Näitä teki-

jöitä ovat paikka, yrityksen imago, vieraanvaraisuus, henkilöstö, välineet ja yhteistyö-

kumppanit (kuvio 6). (Verhelä, 2014, s. 35.) 
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Kuvio 6. Asiakaslähtöisen matkailutuotteen malli (Verhelä, 2014, s. 35) 

 

Kulttuurimatkailijat voidaan luokitella matkailun motiivien perusteella kahteen pää-

ryhmään. Ensimmäiseen ryhmään kuuluvilla matkailun motiivina on rajattu kulttuuri- 

tai taidesisältö. Toiseen ryhmään kuuluvilla motiivina on saada kulttuurimatkailusta 

uusia elämyksiä. (Business Finland, 2022.) 

 

Kulttuurimatkailijoita voidaan ryhmitellä myös markkinoinnin kohdentamiseksi. Eri-

laisten indikaattorien eli ilmaisimien perusteella asiakkaat voidaan jakaa neljään ryh-

mään. Ensimmäinen ryhmä on maantieteelliset indikaattorit, joilla tarkoitetaan esimer-

kiksi suomalaisia ja ulkomaalaisia. Toisena ryhmänä ovat demograafiset indikaattorit. 

Näitä ovat tutkittavien ikä ja sukupuoli. Sosio-ekonomiset indikaattorit kuuluvat kol-

manteen ryhmään. Sosio-ekonomisena indikaattorina voidaan pitää esimerkiksi sosi-

aalista asemaa ja koulutusta. Neljänteen ryhmään kuuluvat harrasteet ja aktiviteetit, 

joihin luetaan kulttuuriharrasteet. (Vuoristo, 2002, s. 38–40.) Lisäksi asiakkaita ryh-

mitellään kulttuuriperintöstrategiaan liittyvien indikaattoreiden osalta (Latvala-Harvi-

lahti, 2021, s. 15, 19).  

 

Asiakassegmentointia voidaan tarkastella lisäksi kulttuurista oppimisen tärkeyden pe-

rusteella. Ryhmittelyn yhtenä perusteena voidaan pitää sitä, kuinka tärkeä osa matkaa 

kulttuurista oppiminen on kulttuurimatkailijalle. Kulttuurista oppimisen tärkeyden pe-

rusteella matkailijat voidaan jakaa viiteen ryhmään. Ensimmäiseen ryhmään kuuluvat 
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tarkoitukselliset kulttuurimatkailijat. Maan kulttuurista oppiminen vaikuttaa merkittä-

västi matkakohteen valintaan ja matkailija saa syvän kulttuurisen kokemuksen. Toi-

seen ryhmään kuuluvat nähtävyyksiä katselevat kulttuurimatkailijat. Heillä kohde-

maan kulttuurista oppiminen vaikuttaa matkakohteen valintaan, mutta saatu kokemus 

on pinnallisempi ja viihteellisempi. Rennolla kulttuurimatkailijalla matkakohteesta 

oppimisen tärkeys vaikuttaa vain vähän matkakohteen valintaan ja matkakohteesta 

saatu kokemus on pinnallinen. Satunnaista kulttuurimatkailijaa ei kiinnosta valita mat-

kakohdetta kulttuurista oppimisen perusteella, mutta osallistuessaan toimintoihin mat-

kailija saa pinnallisen kokemuksen. Spontaani kulttuurimatkailija ei valitse matkakoh-

dettaan kulttuurillisen oppimisen perusteella, mutta saa aktiviteeteista syvän kulttuu-

risen kokemuksen. (Edelheim & Ilola, 2017, s. 66.) 

5.5 Asiakkaan matka - ostoprosessi, ostopäätös ja tyytyväisyys  

Asiakkaan matka liiketoiminnan yleiskäsitteenä tarkoittaa asiakkuuden elinkaarta asi-

akkuuden harkitsemisesta sen päättymiseen ja jälkikäteiseen arviointiin asti. Asiak-

kaan matka sisältää yrityskohtaamisia, erilaisia ympäristöjä, motiiveja ja käyttöyh-

teyksiä. Lisäksi asiakkaan persoonallisuus ja tietolähteet vaikuttavat asiakkuuden har-

kintaan ja syntymiseen. (Keskinen & Lipiäinen, 2013, s. 14.) 

 

Asiakkaan matka sisältää viisi vaihetta: 1) brändin tilan, 2) havahtumisen, 3) valitse-

misen ja ostamisen, 4) tuotteen tai palvelun käytön tai käyttökokemuksen ja 5) uskol-

lisuuden. Ensimmäisessä vaiheessa eli brändin tila- vaiheessa asiakkaalla on jo käsitys 

esimerkiksi yrityksen tunnettuudesta ja mielikuvasta. Toista vaihetta kutsutaan havah-

tumisvaiheeksi. Tässä vaiheessa asiakas käynnistää pohdinnan, muttei vielä edes har-

kitse kyseistä vaihtoehtoa. Kolmas vaihe on valitsemis- ja ostamisvaihe, jossa asiakas 

tutkii tarjolla olevia eri vaihtoehtoja, päätyy tiettyyn tuotteeseen ja ostaa valitsemansa 

tuotteen. Neljännessä vaiheessa eli käyttövaiheessa asiakas käyttää ostamaansa tuo-

tetta tai palvelua ja saa siitä kokemuksen. Tuotteen tai palvelun käyttökokemukseen 

vaikuttavat esimerkiksi käyttöuseus, volyymi ja kyky vastata odotuksia. Uskollisuus- 

vaiheeseen vaikuttaa asiakkaan käyttökokemus tuotteesta tai palvelusta sekä muut te-

kijät, kuten kilpailijoiden toiminta (kuvio 7). (Keskinen & Lipiäinen, 2013, s. 17.) 
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Kuvio 7. Asiakkaan matka (Keskinen & Lipiäinen, 2013, s. 17) 

 

Asiakkaan matkan selvittämiseksi tehdään asiakaskartoituksia. Asiakkaan matkan kar-

toittamisessa tutkitaan yrityksen liiketoimintaa, palveluita ja palvelukanavia asiakkaan 

näkökulmasta. Tarkoituksena on tunnistaa ja ymmärtää asiakkaan käyttäytymisen dy-

namiikkaa, mikä on erityisen tärkeää yrityksen menestymisen kannalta. Asiakkaan 

matkan johtamisella pyritään tuottamaan asiakkaalle kokemuksia ja hyötyä sekä hel-

pottamaan asiakkaan yritysvalintaa ajattelemalla yritystoimintaa asiakaslähtöisesti ja 

tuottamalla asiakaslähtöisiä palveluita. (Keskinen & Lipiäinen, 2013, s. 15.)  

 

Asiakkaan matkan vaiheesta voidaan muodostaa kaksi suurempaa kokonaisuutta. En-

simmäisenä voidaan mainita ostoprosessi ja tyytyväisyys päätökseen. Varsinainen os-

toprosessi sisältää brändin tilan, havahtumisen, valintaprosessin ja ostamisen. Esi-

merkkinä tästä voidaan mainita lomamatka. Ennen ostopäätöstä asiakas haaveilee mat-

kasta. Sen jälkeen asiakas alkaa suunnitella matkaa kartoittamalla ja harkitsemalla eri 

vaihtoehtoja. Kaikkien edellä keräämiensä tietojen perusteella asiakas päätyy lopulta 

tiettyyn matkaan ja tekee sen jälkeen ostopäätöksen suorittamalla transaktion. Koko-

naisuutena tarkastellen lomamatkan ostoprosessi sisältää eri vaiheita, joita ovat osta-

minen, odottaminen, matkakokemus sekä matkan jälkeiset tunnelmat. Toinen koko-

naisuus käsittää asiakkuuden sekä tuotteen tai palvelun käytön. (Keskinen & Lipiäi-

nen, 2013, s. 17, 18, 19.)  
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Käytettyään palvelua asiakas on joko tyytyväinen tai tyytymätön saamaansa kokemuk-

seen. Usein laatua ja asiakastyytyväisyyttä pidetään samana asiana, mutta asiakastyy-

tyväisyys on kuitenkin palvelun laatua laajempi käsite. Asiakastyytyväisyyteen sisäl-

tyvät palvelun laatu, tavaroiden laatu, hinta, tilannetekijät ja yksilötekijät. Yksilötekijä 

voi olla esimerkiksi asiakkaan tunnetila. Palvelun laatu puolestaan sisältää luotetta-

vuuden, reagointialttiuden, palveluvarmuuden, empatian ja palveluympäristön. 

(Zeithaml, Bitner & Gremler, 2006, s. 107.) 

6 TUTKIMUSTULOKSET JA ANALYSOINTI 

6.1 Tutkimuksen toteuttaminen 

Kvantitatiivinen tutkimus edellyttää käytettävien käsitteiden määrittelyä niin, että ne 

voidaan standardoida ja muuttaa arvoiksi. Hyvän tutkimuksen perusvaatimuksiin kuu-

luvat validiteetti ja reliabiliteetti. Validiteetti tarkoittaa, että tutkimuksessa mitataan 

niitä asioita, joita tutkimuksessa on tarkoituskin selvittää. Reliabiliteetti puolestaan 

tarkoittaa mittaustulosten luotettavuutta ja tarkkuutta. Tutkimus voidaan myös toistaa 

myöhemmin, mutta toinen ajankohta ja yhteiskunnalliset muutokset voivat vaikuttaa 

tutkimustuloksiin. Validiteetin osalta tutkimuksen kysymyslomake testattiin kolmella 

henkilöllä ja tarpeelliset muutokset tehtiin kyselylomakkeeseen ennen varsinaista tut-

kimusajankohtaa. Reliabiliteetin osalta havaintomatriisi tarkastettiin kahteen kertaan, 

kuten myös lomakekysymysten tutkimustulokset. Voidaan katsoa, että edellä mainitut 

validiteetti ja reliabiliteetti toteutuivat hyvin tutkimuksessa.  

 

Tutkimuspäivien 21.-29.5.2022 aikana kyselylomakkeita tarjottiin suurelle joukolle 

kulttuurimatkailun asiakkaita. Osa asiakkaista ei halunnut osallistua tutkimukseen 

ajanpuutteen vuoksi. Kyselylomakkeen palauttaneiden määrä oli siten tutkimuksen to-

teutunut otos (Vilkka, 2021, s. 82). Yhdeksän tutkimuspäivän aikana kyselylomakkeita 

kertyi 221 kappaletta. Otosta voidaan pitää merkittävänä ja siitä on mahdollista tehdä 

johtopäätöksiä. Varsinaista tutkimuksen vastausprosenttia ei pystytty laskemaan, 
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koska vastaamisesta kieltäytyneistä henkilöistä ei ehditty pitää seurantaa. Tutkimuk-

seen osallistuneilla oli aikaa vastata lomakekyselyyn, mikä vaikutti suoraan lomak-

keen täyttöprosenttiin. Kyselylomakkeen kysymykset näkyvät liitteessä kaksi (LIITE 

2). 

 

Erilaiset tutkimuspäivät vaikuttivat tutkimusvastausten kertymiseen. Eniten kyselylo-

makkeita palautettiin tapahtumasunnuntaina 22.5.2022 (36 kappaletta), helatorstaina 

26.5.2022 (34 kappaletta) ja tapahtumalauantaina 21.5.2022 (30 kappaletta). Vähiten 

vastauksia tuli maanantaina 23.5.2022; vain kuusi asiakasta osallistui tutkimukseen 

(kuvio 8).  

 

  

 Kuvio 8. Vastaukset kappalemäärittäin tutkimusajankohtana 21.5.-29.5.2022 

 

Tutkimuksen analysointimenetelminä käytettiin tilastollista analyysiä. Analysointia 

tehtiin erilaisten taulukoiden, tunnuslukujen ja ristiintaulukoinnin avulla. Lomakeky-

symykset käsiteltiin Statgraphics Centurion 19- tilasto-ohjelmalla kunkin kysymyksen 

ja tiedon tarpeen mukaisesti. Tutkimuksessa sovellettiin vetovoima- ja attraktioihin 

liittyvää teoriaa, museokävijätutkimusta, Komppulan ja Boxbergin asiakaslähtöisen 

matkailutuotteen mallia, Vuoriston asiakassegmentointiin liittyviä indikaattoreita ja 

asiakkaan matkan teoriaa.  

 

Tutkimustulokset käsitellään seuraavaksi opinnäytetyön tutkimuskysymysten jaotte-

lun mukaisessa järjestyksessä.  
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6.2  Hämeen linnan kulttuuriperintö 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero 1 liittyi kulttuuriperintöön. Ensimmäiseen 

tutkimuskysymykseen liittyivät tärkeysjärjestyksessä lomakekysymykset 10, 6 ja 11, 

jotka käsittelivät kulttuuriperinnön vetovoimatekijöitä, asiakkaiden käsitystä kulttuu-

riperinnöstä sekä Hämeen linnaa yhteiskunnallisesti merkittävänä kulttuuriperintökoh-

teena. 

 

Lomakekysymys 10 käsitteli tiettyjä Hämeen linnaa koskevia kulttuuriperinnön aineel-

lisia ja aineettomia vetovoimatekijöitä. Kysymykseen vastasi 212 kulttuurimatkailun 

asiakasta. Tilasto-ohjelmasta saatiin jokaisen vetovoimatekijän keskiarvo, josta pys-

tyttiin laatimaan yleiskuvaus Hämeen linnan vetovoimatekijöistä. Mielipideasteikon 

vastausvaihtoehdot olivat 1 (ei kiinnosta ollenkaan) – 5 (kiinnostaa erittäin paljon). 

Yleiskuvauksessa kulttuurimatkailun asiakkaiden ilmoittamat tärkeimmät vetovoima-

tekijät olivat Hämeen linnassa alueen historia (4,0) ja historialliset maisemat (4,0). 

Asiakkaat olivat jonkin verran kiinnostuneita Hämeen linnasta kulttuurimonumenttina 

(3,9), arkkitehtuurista (3,8) sekä tarinoista ja teemakierroksista (3,8). Yllättävän tulok-

sen antoi tapahtumat-osio, joka kiinnosti yleistasolla kaikkein vähiten (3,2) (kuvio 9).  

 

 

Kuvio 9. Yleiskuvaus Hämeen linnan vetovoimatekijöistä (n=212) 

 

Toisena tarkastelun kohteena oli vetovoimatekijöiden tutkiminen ikäryhmittäin. Ikä-

ryhmävertailussa käytettiin keskiarvojen lisäksi ristiintaulukointia. Ikäryhmien paljou-

den vuoksi vertailu päätettiin tehdä suuremmissa kokonaisuuksissa. Ikäryhmävertailu 
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koottiin neljään yhteenvetotaulukkoon: 1) koululaiset (17 ikävuoteen asti), 2) aikuiset 

(18–34-vuotiaat), keski-ikäiset (35-64-vuotiaat) ja eläkeläiset (yli 65-vuotiaat). Näistä 

taulukoista pystyttiin kuitenkin selvittämään ikäryhmien mukaiset jaottelut. 

 

Ikäryhmä 10-vuotiaat ja sitä nuoremmat olivat peruskoulun ala-asteella olevia koulu-

laisia ja 11-17-vuotiaat peruskoulun yläasteella olevia koululaisia. Ala-asteelta kysy-

mykseen vastasi 4 henkilöä ja yläasteelta 16 henkilöä.  

 

Tilasto-ohjelmasta ajetut keskiarvot ristiintaulukoitiin koululaisryhmien kesken. Pe-

ruskoulun ala-asteella olevia koululaisia kiinnostivat eniten esinenäyttelyt (4,8) ja 

linna monumenttina (4,5). Vähiten kiinnostusta herättivät keskiaikaiset tavat (3,0). Pe-

ruskoulun yläasteella olevia puolestaan kiinnostivat eniten historialliset maisemat 

(4,0) ja alueen historia (3,7). Vähiten yläasteella olevia kiinnosti linna monumenttina 

(3,0) (kuvio 10).  

 

 

Kuvio 10. Vetovoimatekijät koululaisryhmittäin (n=20) 

 

Aikuisten kulttuuriperinnöllisiä vetovoimatekijöitä tarkasteltiin ikäryhmissä 18–24 

(11 vastannutta) ja 25–34-vuotiaat (35 vastannutta). Ikäryhmää 18–24-vuotiaat kiin-

nostivat Hämeen linnassa eniten tarinat ja teemakierrokset (4,1),  alueen historia (4,0) 

ja arkkitehtuuri (4,0). Vähiten heitä kiinnostivat esinenäyttelyt (3,3). Ikäryhmää 25–
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34 puolestaan kiinnostivat eniten historialliset maisemat (4,0) ja arkkitehtuuri (4,0). 

Vähiten kiinnostusta herättivät tapahtumat (2,6) (kuvio 11).  

 

 

Kuvio 11. Vetovoimatekijät aikuisryhmittäin (n=46) 

 

Keski-ikäisten ryhmään koottiin ikäryhmät 35–44 (30 vastannutta), 45–54 (35 vastan-

nutta) ja 55–64 (41 vastannutta).  

 

Kuten aikaisemmissakin tarkasteluissa, tilasto-ohjelmasta ajettiin vetovoimatekijöit-

täin keskiarvot. Saadut keskiarvot ristiintaulukoitiin kaikkien keski-ikäisten ryhmään 

kuuluvien ikäryhmien kesken. Tulokset olivat seuraavat: 

 

o 35–44-vuotiaita kiinnostivat paljon tarinat ja teemakierrokset (4,1) sekä alueen 

historia (4,1). Tätä ikäryhmää kiinnostivat vähiten tapahtumat (3,5) ja keskiai-

kaiset tavat (3,5).  

 

o 45–54-vuotiaita kiinnostivat paljon historialliset maisemat (4,0) ja jonkin ver-

ran alueen historia (3,9) sekä tarinat ja teemakierrokset (3,9). Vähiten heitä 

kiinnostivat tapahtumat (3,1). 
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o Ikäryhmässä 55–64- vuotiaat kiinnostusta herätti paljon alueen historia (4,4) ja 

linna monumenttina (4,2). Vähiten tätä ikäryhmää kiinnosti tapahtumat (3,4). 

(kuvio 12). 

 

Kuvio 12. Vetovoimatekijät keski-ikäryhmittäin (n= 106) 

 

Eläkeläisten ryhmään kuuluivat ikäryhmät 65–74 (33 vastannutta) ja yli 75-vuotiaat (7 

vastannutta). Tässäkin koontiryhmässä ajettiin tilasto-ohjelmasta keskiarvot ja suori-

tettiin ristiintaulukointi.  

 

Ikäryhmässä 65–74 vastanneita kiinnosti paljon linna monumenttina (4,2) ja alueen 

historia (3,9) ja historialliset maisemat (3,9). Vähiten kiinnostusta herätti tapahtumat-

osio (2,8). Ikäryhmässä yli 75-vuotiaat ylivoimaisesti eniten kiinnostivat linna monu-

menttina (4,7) ja historialliset maisemat (4,7). Vähiten heitä kiinnostivat tapahtumat-

osio (3,0) (kuvio 13).   
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Kuvio 13. Vetovoimatekijät eläkeläisryhmittäin (n= 40) 

 

Lomakekysymys 6 käsitteli tutkittavien käsitystä kulttuuriperinnöstä. Kysymyksellä 

pyrittiin saamaan esiin kulttuurimatkailun asiakkaan näkemys siitä, mitä kulttuuripe-

rintö käsitteenä hänelle tarkoittaa. Tässä kysymyksessä kulttuurimatkailun asiakkaan 

tuli valita mielestään kolme tärkeintä vaihtoehtoa. Kysymykseen vastasi 221 asiakasta. 

Tulokset saatiin laskemalla keskiarvo per asiakas. Eniten painottuivat perinteet (59,7 

%), taide (55,2 %) ja kirjallisuus (51,6 %). Yllättävää oli ruoka- vaihtoehdon sijoittu-

minen viimeiseksi. Sen keskiarvo per asiakas oli vain 20,8 % (kuvio 14). 

 

 

Kuvio 14. Kulttuurimatkailun asiakkaan käsitys kulttuuriperinnöstä (n=221) 
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Lomakekysymyksessä 11 selvitettiin kulttuurimatkailun asiakkaiden näkemystä Hä-

meen linnan yhteiskunnallisesta merkittävyydestä kulttuuriperintökohteena. Kysy-

myksessä käytettiin mielipideasteikkoa ja kysymykseen sai valita vain yhden vaihto-

ehdon. Mielipideasteikko vaihteli muuttujasta 1 (ei lainkaan merkittävä) – muuttujaan 

5 (erittäin merkittävä). Kysymykseen vastasi 219 asiakasta. Suurin osa tutkittavista 

(yhteensä 180 henkilöä) piti Hämeen linnaa erittäin tai melko yhteiskunnallisesti mer-

kittävänä kulttuuriperintökohteena (82,2 %). Hämeen linnaa ei pitänyt ollenkaan mer-

kittävänä kulttuuriperintökohteena 0,5 % vastaajista (LIITE 4).  

6.3 Linnassa käyneet asiakkaat 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero 2 liittyi kulttuurimatkailun asiakkaisiin. Ta-

voitteena oli saada selville, minkälainen on tyypillinen Hämeen linnassa vieraileva 

kulttuurimatkailun asiakas. Tähän tutkimuskysymykseen liittyivät kyselylomakkeen 

kysymykset 1 (ikä), 2 (sukupuoli), 3 (paikkakunta), 4 (sosio-ekonominen asema), 5 

(koulutusaste), 7 (harrastustapa) ja 8 (harrastamisen useus). Ensimmäiset viisi kysy-

mystä käsiteltiin tekstiosuudessa ja loput kaksi frekvenssitaulukkoina liitteissä.  

 

Ensimmäisenä pyrittiin saamaan selville kulttuurimatkailun asiakkaiden ikä- ja suku-

puolijakauma. Näitä käsittelivät lomakekysymykset 1 ja 2. Asiaa selvitettiin ristiintau-

lukoinnilla. Kysymyksiin 1 ja 2 vastasi 221 kulttuurimatkailun asiakasta.  

 

Yleisesti tarkasteltuna enemmistö tutkittavista oli naisia, 60,6 %. Miesten osuus oli 

38,9 % ja muun sukupuolisten 0,5 %. Ikäryhmittäin ja sukupuolittain vertailtuna voi-

daan todeta, että enemmistönä asiakaskunnassa olivat 55–64-vuotiaat naiset (13,1 %). 

Toisena olivat 25–34-vuotiaat naiset (10,4 %). Miesten osuus oli suurempi ainoastaan 

10-vuotiaiden ja sitä nuorempien ikäryhmässä. Ikäryhmässä 65–74 tutkittavaksi vali-

koituivat pääsääntöisesti pariskunnat. Yli 75-vuotiaista vastanneista kaikki olivat nai-

sia (3,2 %) (kuvio 15). 

 



41 

 

 

Kuvio 15. Asiakkaiden sukupuolijakauma ikäryhmittäin (n=221) 

 

Lomakekysymys 3 käsitteli kulttuurimatkailun asiakkaiden asuinpaikkakunta. Kysy-

myksen avulla tutkittiin kulttuurimatkailun asiakkaiden maantieteellistä sijoittumista. 

Tarkoituksena oli yksinkertaisesti selvittää, mistä maakunnista asiakkaat tulevat Hä-

meen linnaan tutkimusajankohtana. Asiakkaat kirjoittivat vastauksensa avoimeen ky-

symykseen. Kysymykseen vastasi 221 asiakasta. Saadut vastaukset koottiin erilliseen 

Maakunta- taulukkoon, jossa ne lajiteltiin maakunnittain kävijämäärän mukaan.  

 

Kulttuurimatkailun asiakkaiden enemmistö saapui Hämeen linnaan Uudeltamaalta 

(37,1 %). Seuraavana olivat Pirkanmaa (24,0 %), Kanta-Häme (13,1 %) ja Päijät-

Häme (5,4 %).  Väkirikkaan Varsinais-Suomen osuus kulttuurimatkailijoista oli 4.1 

%.  Turussa sijaitsee keskiaikainen linna, mikä saattaa vaikuttaa tämän alueen kulttuu-

riasiakkaiden vierailuhalukkuuteen Hämeen linnassa.  

 

Etelä-Karjalan, Kainuun, Lapin ja Ahvenanmaan maakunnista Hämeen linnassa ei ol-

lut ollenkaan kävijöitä tutkimusajankohtana. Muut-ryhmä sisältää Satakunnan, Ky-

menlaakson, Etelä-Savon ja kaikki Pohjanmaan maakunnat. (kuvio 16). 
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Kuvio 16. Kulttuurimatkailun asiakkaat maakunnittain (n=221) 

 

Lomakekysymys 4 koski kulttuurimatkailun asiakkaiden sosio-ekonomista asemaa. 

Tätä tutkittiin ristiintaulukoimalla sosio-ekonomiset muuttujat ja sukupuoli. Kysy-

mykseen vastasi 221 asiakasta, joista naisten osuus oli 60,6 %, miesten 38,9 % ja muun 

sukupuolisten 0,5 %. Yli puolet tutkittavista oli työssä palkansaajana (54,2 %). Näistä 

palkansaajista naisten osuus oli 32,1 % ja miesten 22,1 %. Seuraavaksi suurin ryhmä 

olivat eläkeläiset (18,5 %) (kuvio 17).  

 

 

Kuvio 17. Sosio-ekonominen asema sukupuolittain (n=221) 

 

 Lomakekysymys 5 käsitteli kulttuurimatkailun asiakkaiden koulutusastetta.  Kysy-

mykseen vastasi 221 asiakasta. Koulutusasteen selvittämiseksi ristiintaulukoitiin kou-
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lutusaste- ja sukupuolimuuttujat. Alemman tai ylemmän korkeakoulututkinnon suorit-

taneita oli enemmistö vastaajista (51,6 %), joista naisten osuus oli 33,1 %, miesten 

18,0 % ja muun sukupuolisten osuus 0,5 %. Seuraavaksi suurin ryhmä olivat toisen 

asteen suorittaneet henkilöt, yhteensä 34,4 %. Näistä 19,9 % oli naisia ja 14,5 % mie-

hiä. Muu koulutus- ryhmä sisälsi ulkomailla tutkinnon suorittaneet miehet (0,9 %) (ku-

vio 18).  

 

 

Kuvio 18. Koulutusaste sukupuolittain (n=221) 

 

Kulttuurimatkailun asiakkaisiin liittyen yhteenvetona voitiin siten todeta, että tyypilli-

nen Hämeen linnassa käynyt kulttuurimatkailun asiakas oli 55-64-vuotias korkeakou-

lutettu nainen. 

 

Lomakekysymys 7 käsitteli kulttuurimatkailun asiakkaan tapoja harrastaa kulttuuria. 

Kysymyksellä pyrittiin selvittämään, mitkä kulttuuriperinnön harrastamisen tavat nou-

sevat esiin sukupuolittain. Kysymykseen vastasi 221 asiakasta. Harrastustavat ja su-

kupuolitekijä-taulukot ristiintaulukoitiin keskenään.  

 

Yhteinen ja eniten suosittu tekijä miehillä ja naisilla oli kulttuurimatkailu (33,5 %). 

Naiset harrastivat pääsääntöisesti kulttuurimatkailua (19,0 %) ja taidenäyttelyitä (17,1 

%). Miehet harrastivat eniten kulttuurimatkailua (14,5 %) ja musiikkiesityksiä (7,7 %). 
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Muun sukupuolinen harrasti musiikkia (0,5 %). Muu harrastus- kohdassa kulttuurimat-

kailun asiakkaat ilmoittivat harrastukseksi lukemisen tai tanssin. Kulttuuria ei harras-

tanut ollenkaan 1,3 % vastanneista (LIITE 3). 

 

Lomakekysymyksessä 8 pyrittiin selvittämään kulttuurin harrastamisen useutta. Kysy-

mykseen vastasi 218 asiakasta. Kysymys käsiteltiin frekvenssitaulukkona yleiskuvan 

saamiseksi. Useammin kuin kaksi kertaa vuodessa tarkoittaa käyntikertoja esimerkiksi 

neljännesvuosittain tai viisi kertaa vuodessa. Enemmistö vastaajista harrasti kulttuuria 

useammin kuin kaksi kertaa vuodessa (45,4 %) ja seuraavana suurimpana ryhmänä 

olivat kulttuuria kuukausittain harrastavat (29,3 %). Vähiten kulttuuria harrastettiin 

kerran vuodessa (6,0 %) (LIITE 3). 

6.4 Ostoprosessiin ja -päätökseen liittyvät valinnat 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero kolme käsitteli asiakkaan ostoprosessiin ja -

päätökseen liittyviä asioita. Tähän liittyivät lomakekysymykset 9 (kulttuurimatkailija-

tyypittely), 12 (tarkastelu ennen ostopäätöstä), 13 (tiedonhakukanavat), 14 (pää-/si-

vumatkakohde), 15 (matkatyyppi), 16 (ostokanava) ja 17 (pääsylipun tyyppi). Kysy-

mykset 12 ja 13 käytiin läpi tekstiosuudessa ja kysymykset 9, 14, 15, 16 ja 17 käsitel-

tiin frekvenssitaulukkoina liitteissä. 

 

Lomakekysymyksessä 9 käsiteltiin kulttuurimatkailun asiakkaiden tyypittelyä kulttuu-

rista oppimisen tärkeyden perusteella. Annetuista viidestä vaihtoehdoista vastaaja sai 

valita yhden, joka parhaiten kuvasi asiakasta. Kysymykseen vastasi 221 asiakasta. 

Kulttuurimatkailijatyyppi- ja sukupuoli- taulukot ristiintaulukoitiin keskenään. Eniten 

kannatusta sai nähtävyyksiä katseleva kulttuurimatkailija (47,5 %). Kulttuurimatkai-

lun asiakkaista tähän ryhmään kuului 29,4 % naisista ja 18,1 % miehistä. Seuraavaksi 

suurin ryhmä olivat rennot kulttuurimatkailijat, joita oli 25,4 % kulttuurimatkailun asi-

akkaista. Heistä naisia oli 14,9 %, miehiä 10,0 % ja muun sukupuolisia 0,5 %. Vähiten 

kannatusta sai satunnainen kulttuurimatkailija, 8,1 % vastanneista (LIITE 4).  
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Lomakekysymys 12 liittyi kulttuurimatkailun asiakkaan matkan tarkasteluun ennen os-

topäätöksen tekemistä. Kysymys liittyy teoreettiseen asiakkaan matkaan, jossa käsi-

tellään asiakkaan harkintaan liittyviä asioita ennen varsinaista matkan ostopäätöstä. 

Kysymykseen vastasi 212 asiakasta ja tarkastelutapa oli muuttujien painotettu kes-

kiarvo per asiakas. Eniten painottui valinta, jossa asiakkaalla oli etukäteinen mielikuva 

Hämeen linnasta ja sen tunnettuudesta (65,6 %). Seuraavaksi merkittävin oli valinta, 

jossa asiakkailla oli ollut jo aikaisempia käyntikokemuksia Hämeen linnasta (25,9 %). 

Asiakkaista vain 10,4 % katsoi, että päätöksen tekeminen oli helppoa ennakko-odo-

tusten vuoksi. Tästä voidaan päätellä, että kulttuurikohteen valinta voi olla vaikeaa, 

jos kulttuurikohteet eivät ole vastanneet asiakkaan odotuksia (kuvio 19).  

 

 

Kuvio 19. Matkan valitsemisen tarkastelu ennen ostopäätöstä (n=212) 

 

Lomakekysymyksen 13 avulla pyrittiin selvittämään tutkittavien tietolähdettä ennen os-

topäätöksen tekemistä. Asiakkaat saivat vastata useampaan kuin yhteen kysymykseen. 

Kysymykseen vastasi 217 asiakasta.  

 

Kysymykseen oli laitettu paljon valintavaihtoehtoja laajan tietopohjan saamiseksi asi-

akkaan tiedonlähteisiin liittyvistä valinnoista. Tilastoanalyysin jälkeen laskettiin kes-

kiarvoprosentti per asiakas. Ennen matkapäätöstä tietoa kerättiin eniten Suomen kan-

sallismuseon internet-sivuilta (32,3 %) sekä tuttavalta, ystävältä tai sukulaiselta (27,2 
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%). Käytännössä joka kolmas kulttuurimatkailun asiakas käytti edellä mainittuja ka-

navia. Museot.fi-sivusto ylitti kahdenkymmenen prosentin rajan (20,3 %), joten joka 

viides kulttuurimatkailun asiakas hyödynsi tätä internet-sivustoa. Jostain muualta -

kohtaan tutkittavat olivat useimmiten kirjoittaneet Google-hakukoneen. Jostain muu-

alta- osioon kuuluivat tiedon saaminen esimerkiksi matkailuyritykseltä (kuvio 20).  

 

 

Kuvio 20. Kulttuurimatkailun asiakkaiden tiedonhakukanavat (n=217) 

 

Lomakekysymyksessä 14 pyrittiin selvittämään Hämeen linnaa matkan pää- tai sivu-

kohteena. Kysymykseen vastasi 218 asiakasta. Enemmistö vastaajista (55,1 %) piti 

Hämeen linnaa matkansa sivukohteena (LIITE 5). 
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Lomakekysymyksessä 15 haluttiin selvittää Hämeen linnaan saapuvien matkatyyppiä. 

Kysymyksenasettelussa tehtiin karkea matkatyyppijako: ryhmämatka ja omatoimi-

matka. Kysymykseen vastasi 220 asiakasta. Matkatyyppi ristiintaulukoitiin sukupuoli- 

muuttujien kanssa. Kulttuurimatkailun asiakkaista omatoimimatkalla oli 80,0 % ja 

ryhmämatkalla 20,0 %. Sekä naiset että miehet suosivat omatoimimatkoja. Naisista 

ryhmämatkalla oli 14,1 % ja omatoimimatkalla oli 46,8 %. Miehistä ryhmämatkalla 

oli 5,9 % ja omatoimimatkalla oli 32,7 %. Muun sukupuolisten osuus oli omatoimi-

matkalla 0,5 % (LIITE 5). 

 

Lomakekysymys 16 käsitteli pääsylipun ostopaikkaa. Kysymykseen vastasi 216 asia-

kasta. Hämeen linnan lipunmyyntipisteestä osti lipun 57,9 % kulttuurimatkailun asi-

akkaista, joista naisten osuus oli 34,2 %, miesten 23,2 % ja muun sukupuolisten 0,5 

%.   Museot.fi-sivustolta osti lippunsa 15,7 % kulttuurimatkailun asiakkaista. Lippua 

ei katsonut ostaneensa ollenkaan 12,5 % asiakkaista. Tämä saattaa johtua osittain luok-

karetkeläisistä, joiden pääsylipun maksoivat opettajat. Jostain muualta-ryhmään kuu-

luivat esimerkiksi Museo Militariasta aluelipun ostaneet (LIITE 6). 

 

Lomakekysymys 17 käsitteli lipputyyppiä. Lipputyypeiksi valikoituivat perinteinen 

Hämeen linnan lippukassalta ostettu pääsylippu, Museot.fi-sivusto, Museokortti ja 

Linnanniemen aluelippu. Kysymykseen vastasi 220 asiakasta. Eniten myyty lippu-

tyyppi oli perinteinen pääsylippu (54,1 %). Seuraavina olivat Museokortti (29,5 %) ja 

Linnanniemen aluelippu (12,3 %) Linnanniemen aluelippu sisälsi useita eri lippuvaih-

toehtoja riippuen siitä, mihin kaikkiin Linnanniemen eri kohteisiin haluttiin tutustua. 

Aluelippua ei kuitenkaan tutkimuksessa katsottu tarpeelliseksi eritellä tarkemmin. Jo-

kin muu- vaihtoehto sisälsi esimerkiksi pressikortin (LIITE 6). 

6.5 Kokemukset ja asiakastyytyväisyys 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero neljä käsitteli kulttuurimatkailun asiakkai-

den tyytyväisyyttä. Tähän tutkimuskysymykseen liittyivät lomakekysymykset 18 (arvo 

asiakkaalle), 19 (tyytyväisyys) ja 20 (lisä- tai muutostoiveet) 

 



48 

 

Lomakekysymyksellä 18 selvitettiin kulttuurimatkailun asiakkaan tyytyväisyyttä Hä-

meen linnaan asiakkaan omien kokemusten ja odotusten osalta. Kysymys liittyy asia-

kaslähtöisen matkailun malliin, jossa keskiössä on asiakkaan kokema arvo matkakoh-

teesta. Tarkoituksena oli selvittää kokemusta siitä, vastasivatko ennakko-odotukset 

asiakkaan saamaa kokemusta. Vastausvaihtoehdoiksi valittiin viisi muuttujaa: paikka, 

kohteen mielikuva, yhteistyökumppaneiden palvelut, kohteen saavutettavuus ja hen-

kilöstön ammattitaito. Asiakkaat saivat vastata jokaiseen kohtaan mielipideasteikolla 

1 (ei vastannut odotuksiani ollenkaan) – 5 (vastasi odotuksiani erittäin paljon). Kysy-

mykseen vastasi 208 asiakasta.  Tilasto-ohjelmasta saatiin keskiarvot vastausvaihto-

ehdoittain. Eniten painottui Hämeen linna paikkana (4,4). Seuraavina olivat henkilös-

tön ammattitaito (4,3) ja mielikuva Hämeen linnasta (4,3). Vähiten painottuivat yh-

teistyökumppaneiden palvelut (3.4) (kuvio 21).   

 

 

Kuvio 21. Asiakkaiden kokemukset suhteessa odotuksiin (n=208) 

 

Lomakekysymyksessä 19 pyrittiin saamaan selville asiakkaan kokonaistyytyväisyyden 

astetta Hämeen linnaan kulttuurikohteena. Kysymykseen vastasi 221 asiakasta. Hyvin 

tyytyväisiä Hämeen linnaan oli 53,9 % asiakkaista, erittäin tyytyväisiä 43,4 % ja jon-

kin verran tyytyväisiä 2,7 %. Ei lainkaan tyytyväinen tai hieman tyytyväinen- kohtiin 

ei tullut lainkaan vastauksia. (LIITE 7). 
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Lomakekysymyksessä 20 haluttiin saada palautetta, mitä asioita Hämeen linnaan halut-

taisiin lisää tai mihin asiaan haluttaisiin saada muutoksia. Tällä haluttiin kartoittaa asi-

akkaiden muutos- tai lisätoiveita Hämeen linnaan liittyen. Mitä haluttaisiin lisää- koh-

taan vastasi 33 henkilöä, mikä on 14,9 % tutkimukseen osallistuneista asiakkaista. Lin-

naan toivottiin esimerkiksi lisää infotauluja sekä opasteita ja kulkusuuntaohjeistusta. 

Tarkemmat lisätoivetiedot löytyvät liitteestä (LIITE 8).  

 

Mihin asiaan toivoisit muutoksia- kohtaan vastasi 21 henkilöä. Tämä vastaa 9,5 % 

tutkimukseen osallistuneista asiakkaista. Suurin osa tässä kohdasta annetuista palaut-

teista liittyi tiloihin, opaskyltteihin, näyttelyihin ja keskiaikaan panostamiseen esimer-

kiksi AR-tekniikan hyödyntämisen avulla (LIITE 9). 

6.6 Tutkimustulosten yhteenveto 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero 1 käsitteli Hämeen linnaan liittyviä kulttuu-

riperintötekijöitä. Siihen liittyivät lomakekysymykset 10, 6 ja 11.  

 

Lomakekysymys 10 käsitteli varsinaisia kulttuuriperinnön vetovoimatekijöitä. Veto-

voimatekijöiden yleiskuvauksessa suurimmat keskiarvot saivat alueen historia (4,0) ja 

historialliset maisemat (4,0). Asiakkaat olivat jonkin verran kiinnostuneita Hämeen 

linnasta kulttuurimonumenttina (3,9), arkkitehtuurista (3,8) ja tarinoista ja teemakier-

roksista (3,8). Yllättävän tuloksen antoi tapahtumat-osio, joka kiinnosti kaikkein vähi-

ten. Sen keskiarvo oli matalin (3,2).  

 

Ikäryhmittäiset vetovoimatekijöissä oli havaittavissa vaihtelua ikäluokittain. Tulok-

sissa on kerrottu pääsääntöisesti eri ryhmiä kaksi tai kolme eniten kiinnostanutta veto-

voimatekijää ja yksi vähiten kiinnostanut tekijä (taulukko 2). 

 

Taulukko 2. Vetovoimatekijöitä koskevat tutkimustulokset ikäryhmittäin 

IKÄRYHMÄ IKÄ-
LUOKKA 

KIINNOSTI ENITEN KIINNOSTI VÄHITEN 

Koululaiset     -10 
Esinenäyttelyt (4,8) Keskiaikaiset tavat (3,0) 

    Linna monumenttina (4,5)   
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  11-17 Historialliset maisemat (4,0) Linna monumenttina (3,0) 

    Alueen historia (3,7)   

Aikuiset 18-24 Keskiaikaiset tarinat ja tee-
makierrokset (4,1) 

Esinenäyttelyt (3,3) 

    Alueen historia (4,0) 
Arkkitehtuuri (4,0) 

  

  25-34 Historialliset maisemat (4,0) Tapahtumat (2,6) 

    Arkkitehtuuri (4,0)   

Keski-ikäiset 35-44 Keskiaikaiset tarinat ja tee-
makierrokset (4,1) 

Tapahtumat (3,5) 

    Alueen historia (4,1) Keskiaikaiset tavat (3,5) 

  45-54 Historialliset maisemat (4,0) Tapahtumat (3,1) 

    Alueen historia (3,9)   

    Keskiaikaiset tarinat ja tee-
makierrokset (3,9) 

  

  55-64 Alueen historia (4,4) Tapahtumat (3,4) 

    Linna monumenttina (4,2)   

Eläkeläiset 65-74 Linna monumenttina (4,2) Tapahtumat (2,8) 

    Alueen historia (3,9)   

    Historialliset maisemat 3,9)   

  yli 75 - Linna monumenttina (4,7) Tapahtumat (3,0) 

    Historialliset maisemat (4,7)   

 

Lomakekysymys 6 käsitteli kulttuurimatkailun asiakkaiden omaa käsitystä kulttuuripe-

rinnöstä. Tutkimustulosten mukaan per asiakas eniten painottuivat perinteet (59,7 %), 

taide (55,2 %) ja kirjallisuus (51,6 %). Vähiten painottui ruoka, jonka keskiarvo per 

asiakas oli vain 20,8 %.  

 

Lomakekysymyksessä 11 selviteltiin Hämeen linnan yhteiskunnallista merkittävyyttä 

kulttuuriperinnöllisestä näkökulmasta. Tutkimustulosten mukaan kulttuurimatkailun 

asiakkaista 82,2 % piti Hämeen linnaa yhteiskunnallisesti melko tai erittäin merkittä-

vänä kulttuuriperintökohteena. Hämeen linnaa ei pitänyt ollenkaan merkittävänä kult-

tuuriperintökohteena 0,5 % vastaajista. 
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Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero 2 käsitteli kulttuurimatkailun asiakkaita. 

Näihin asioihin liittyivät lomakekysymykset 1, 2, 3, 4, 5, 7 ja 8. Saaduista tutkimustu-

loksista muodostettiin kulttuurimatkailun asiakkaan yleiskuvaus. Yleiskuvaukseen si-

sällytettiin sukupuolijakauma, suurimmat asiakasryhmät, asiakkaat paikkakunnittain, 

asiakkaiden sosio-ekonominen asema ja koulutusaste. Näiden perusteella saatiin sel-

ville Hämeen linnan kulttuurimatkailun tyypillinen asiakas. Lisäksi tutkittiin asiakkai-

den kulttuurin harrastustapaa ja harrastamisen useutta (taulukko 3). 

 

Taulukko 3. Yleiskuvaus Hämeen linnassa vierailevista kulttuurimatkailun asiakkaista  

YLEISKUVAUS ASIAKKAISTA ERITTELY 

Sukupuolijakauma Naiset 60,6 %, miehet 38,9 %, muu 0,5 % 

Suurimmat asiakasryhmät 55-64-vuotiaat naiset (13,1 %), 25-34-vuotiaat naiset 
(10,4 %) 

Asiakkaat paikkakunnittain Uusimaa (37,1 %), Pirkanmaa (24,0 %), Kanta-Häme 
(13,1 %), Päijät-Häme (5,4 %) 

Sosio-ekonominen asema Palkansaajat 54,2 % (naiset 32,1 %, miehet 22,1 %); 
eläkeläiset 18,5 % (naiset 10,4 %, miehet 8,1 %) 

Koulutusaste Korkeakoulututkinto 51,6 % asiakkaista (naiset 33,1 %, 
miehet 18,0 %, muu 0,5 %) 

Tyypillinen kulttuurimatkailun 
asiakas 

Töissä käyvä korkeakoulutettu 55-64-vuotias nainen 

Kulttuurin harrastustapa Kulttuurimatkailu 33,5 % (naiset 19,0 %, miehet 14,5 
%) 

Harrastamisen useus Useammin kuin kaksi kertaa vuodessa (45,4 %) 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero 3 käsitteli kulttuurimatkailun asiakkaita. Lo-

makekysymyksissä 9, 12, 13, 14, 15, 16 ja 17 tarkasteltiin asiakkaiden valintoja ja nä-

kemyksiä ostoprosessiin ja -päätökseen liittyen. Selvitettäviä asioita olivat kulttuuri-

matkailijatyypittely oppimisen tärkeyden perusteella, asiakkaiden näkemys linnasta 
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ennen matkaa, kulttuurimatkailun asiakkaiden käyttämät tiedonhankintakanavat, Hä-

meen linna matkakohteena, matkatyyppi, ostokanava sekä lipputyyppi. Kaikkien 

edellä mainittujen asioiden tutkimustulokset on koottu yhteenvetotaulukkoon (tau-

lukko 4). 

 

Taulukko 4. Asiakkaan ostoprosessiin ja -päätökseen liittyvät valinnat ja näkemykset 

OSTOPROSESSIIN JA -PÄÄTÖKSEEN 
LIITTYVÄT ASIAT 

ERITTELY 

Kulttuurista oppimisen tärkeyden 
perusteella tyypittely 

Nähtävyyksiä katseleva kulttuurimatkailija (47,5 %); 
rento kulttuurimatkailija (25,4 %) 

Asiakkaan näkemys linnasta ennen 
ostopäätöstä 

Etukäteinen mielikuva Hämeen linnasta ja sen tun-
nettuudesta (65,6 %); aikaisemmat kokemukset Hä-
meen linnasta (25,9 %) 

Tiedonhankintakanava Suomen kansallismuseon internet-sivut (32,3 %), 
tuttava, ystävä tai sukulainen (27,2 %), Museot.fi-si-
vusto (20,3 %) 

Hämeen linna matkan pää-/sivukoh-
teena 

Matkan sivukohde 55,1 %; matkan pääkohde 44,9 % 

Matkatyyppi Omatoimimatka 80,0 % (naiset 46,8 %, miehet 32,7 
%, muu 0,5 %); ryhmämatka 20,0 % (naiset 14,1 %, 
miehet 5,9 %) 

Ostokanava Hämeen linnan lipunmyyntipiste (57,9 %), Mu-
seot.fi-sivusto (15,7 %) 

Lipputyyppi Perinteinen pääsylippu 54,1 %, Museokortti 29,5 %, 
Linnanniemen aluelippu 12,3 % 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys numero 4 käsitteli kulttuurimatkailun asiakkaan tyy-

tyväisyyttä Hämeen linnaan. Tätä mitattiin lomakekysymyksillä 18, 19 ja 20.  

 

Lomakekysymyksen 18 tutkimustuloksissa eniten asiakkaiden odotuksia vastasi Hä-

meen linna paikkana; sen keskiarvo oli 4,4. Seuraavina olivat henkilöstön ammattitaito 

(4,3) ja mielikuva Hämeen linnasta (4,3). Vähiten asiakkaiden odotuksia vastasivat 

yhteistyökumppaneiden palvelut (3,4). Lomakekysymyksen 19 tulosten mukaan hyvin 
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tyytyväisiä Hämeen linnaan kulttuurikohteena oli 53,9 % tutkittavista ja erittäin tyy-

tyväisiä 43,4 %, eli yhteensä yli 97, 3 % vastaajista. Lomakekysymyksessä 20 haluttiin 

saada selville, mitä asioita linnaan kaivattaisiin lisää tai mitä asioita linnassa tulisi 

muuttaa. Lisätoiveita esitti 14,9 % asiakkaista ja muutostoiveita 9,5 % asiakkaista. 

Lisä- ja muutosehdotukset ovat sellaisenaan nähtävillä opinnäytetyön liitteissä. 

7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia Hämeen linnan kulttuuriperinnöllisiä ve-

tovoimatekijöitä ja kartoittaa Hämeen linnan kulttuurimatkailun tyypillistä asiakas-

kuntaa. Lisäksi tavoitteena oli selvittää kulttuurimatkailun asiakkaiden ostoprosessiin 

ja -päätökseen liittyviä valintoja sekä tutkia asiakkaiden tyytyväisyyttä Hämeen lin-

naan ja sen toimintaan kulttuuriperinnöllisenä matkakohteena. Tutkimusmenetelmäksi 

valikoitui määrällinen tutkimus ja tutkimustyypiksi survey. Tutkimus rajattiin vastaa-

maan Hämeen linnan tarpeita valitsemalla tutkimusmuuttujiksi tietyt Hämeen linnaa 

koskevat aineelliset ja aineettomat vetovoimatekijät. Tutkimuksesta rajattiin kokonaan 

pois digitaalinen kulttuuriperintö ja ulkomaiset asiakkaat. Varsinainen tutkimus toteu-

tettiin nimettömänä lomakekyselynä Hämeen linnassa 21.-29.5.2022. Empiirisenä tut-

kimusmenetelmänä käytettiin tilastollista analyysiä. Varsinaiset tutkimustulokset kä-

siteltiin opinnäytetyön tutkimuskysymysjärjestyksessä. 

 

Opinnäytetyön teoriaosuus pohjautui kulttuuriperintöön, matkailuun, asiakkaan osto-

käyttäytymiseen, asiakassegmentointiin ja asiakaskokemukseen sekä tutkimusteoriaan 

liittyvään kirjallisuuteen. Teoriaosuudessa hyödynnettiin erilaisten raporttien lisäksi 

Suomen kansallismuseon, Museoviraston ja muiden asiaan liittyvien tahojen internet-

sivustoja sekä henkilökunnan asiantuntemusta. 

 

Tutkimustulokset tuottivat mielenkiintoista tietoa. Opinnäytetyön ensimmäiseen tut-

kimuskysymykseen liittyvissä tutkimustuloksissa käsiteltiin Hämeen linnan vetovoi-

matekijöitä, asiakkaiden käsitystä kulttuuriperinnöstä sekä Hämeen linnan yhteiskun-

nallista merkitystä kulttuuriperintökohteena. Kulttuuriperinnön vetovoimatekijöihin 
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liittyvät tulokset tutkittiin sekä yleiskuvauksena että ikäryhmittäin. Hämeen linnan tär-

keimmiksi yleisiksi vetovoimatekijöiksi nousivat alueen historia ja historialliset mai-

semat. Vähiten kulttuurimatkailun asiakkaita houkuttivat tapahtumat, mikä oli häm-

mästyttävä havainto. Tutkimusajankohtaan sijoittui kuitenkin tapahtumaviikonloppu 

turnajaisineen. Vastausten tuloksiin saattaa vaikuttaa asiakkaiden ikä, koska suurin osa 

asiakkaista sijoittui yli 35-vuotiaisiin keski-ikäisiin ja eläkeryhmiin. 

 

Ikäryhmittäin oli havaittavissa selvää aineellisten ja aineettomien kulttuuriperintöteki-

jöiden vaihtelua. Hämeen linnan aineelliset kulttuuriperinnön vetovoimatekijät kiin-

nostivat selvästi eniten peruskoulun ala-asteella olevia sekä yli 75-vuotiaiden ikäryh-

mää. Peruskoulun ala-asteella olevia kulttuurimatkailijoita kiinnostivat eniten esine-

näyttelyt, jotka saivat tältä ikäryhmältä koko tutkimuksen korkeimman keskiarvon. 

Vähiten heitä kiinnostivat keskiaikaiset tavat. Yli 75-vuotiaita kulttuurimatkailun asi-

akkaita kiinnostivat aineellisina vetovoimatekijöinä eniten linna monumenttina ja his-

torialliset maisemat, jotka saivat tässä ikäryhmässä korkeimmat keskiarvot verrattuna 

muihin ikäryhmiin.  

 

Hämeen linnan aineettomat vetovoimatekijät kiinnostivat eniten 18-24- ja 35-44-vuo-

tiaita. Näille ikäryhmille tarina- ja historiatieto oli kaikkien merkittävintä Hämeen lin-

nassa. Yllättävää oli 25-34-vuotiaiden ryhmässä tapahtumat-osio, joka sai kaikkiin 

ikäryhmiin verrattuna matalimman keskiarvon. Ikäryhmissä 35–74-vuotiaat merkit-

tävä yhteinen vetovoimatekijä oli alueen historia, joka sijoittui joko ensimmäiseksi tai 

toiseksi kaikissa edellä mainituissa ikäryhmissä. Eniten alueen historia kiinnosti 55–

64-vuotiaita, jotka antoivat sille tutkimuksen kaikkein korkeimman keskiarvon. 

Muissa kuin edellä mainituissa ikäryhmissä aineellisen ja aineettoman kulttuuriperin-

nön vaihtelu oli vähäisempää ja yksityiskohtaisempi erittely on löydettävissä luvusta 

6.6. Edellä mainittuja ikäryhmittäin esiin nousseita vetovoimatekijöitä voidaan hyö-

dyntää esimerkiksi Hämeen linnan opaskierroksilla, esinenäyttelyissä tai tapahtu-

missa.  

 

Hämeen linnassa vierailleet kulttuurimatkailun asiakkaat käsittivät tärkeimmiksi kult-

tuuriperintölajeiksi perinteet, taiteet ja kirjallisuuden, mutta harrastivat itse pääsään-

töisesti kulttuurimatkailua, yksittäisiä taidelajeja ja muuta kulttuuria kuten lukemista 
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tai tanssia. Kulttuurimatkailun asiakkaista yli neljä viidesosaa piti Hämeen linnaa yh-

teiskunnallisesti merkittävänä kulttuuriperintökohteena. 

 

Opinnäytetyön toiseen tutkimuskysymykseen liittyvissä tutkimustuloksissa selviteltiin 

kulttuurimatkailun asiakkaita. Yli kuusikymmentä prosenttia Hämeen linnasta vierail-

leista kulttuurimatkailun asiakkaista oli naisia ja heistä enemmistönä olivat 55-64-vuo-

tiaat naiset. Kulttuurimatkailun asiakkaat tulivat pääsääntöisesti Uudeltamaalta. Seu-

raavaksi eniten kävijöitä oli Pirkanmaalta, Kanta-Hämeestä ja Päijät-Hämeestä. Tut-

kimusajankohtana Hämeen linnassa ei käynyt ollenkaan asiakkaita Etelä-Karjalan, 

Kainuun, Lapin tai Ahvenanmaan maakunnista. Kulttuurimatkailun asiakkaista yli 

puolet oli palkansaajia ja lähes viidennes eläkeläisiä. Näissä ryhmissä eniten edustet-

tuina olivat naiset. Korkeakoulututkinnon oli suorittanut yli puolet linnassa käyneistä 

kulttuurimatkailun asiakkaista ja heistäkin enemmistö oli naisia. Tyypillisenä Hämeen 

linnassa vierailevana kulttuurimatkailun asiakkaana nousi siten esiin töissä käyvä 55-

64-vuotias korkeakoulutettu nainen. Pääasiallinen kulttuurin harrastustapa oli sekä 

naisilla että miehillä kulttuurimatkailu, jota harrastettiin useammin kuin kaksi kertaa 

vuodessa.  

  

Opinnäytetyön kolmanteen tutkimuskysymykseen liittyvät tutkimustulokset koskivat 

kulttuurimatkailun asiakkaan ostoprosessiin ja -päätökseen liittyviä valintoja ja näke-

myksiä. Tutkimustulosten mukaan lähes puolet Hämeen linnan kulttuurimatkailun asi-

akkaista piti tärkeänä kulttuurista oppimista, joten heidät voitiin luokitella nähtävyyk-

siä katseleviksi kulttuurimatkailijoiksi. Lähes kahdella kolmasosalla asiakkaista oli 

etukäteinen mielikuva Hämeen linnasta ja sen tunnettuudesta. Yli kolmasosalle kult-

tuurimatkailun asiakkaista tärkein tiedonhankintakanava olivat Suomen kansallismu-

seon internet-sivut. Noin kolmasosa kulttuurimatkailun asiakkaista hyödynsi tiedon-

lähteinä ystäviä, tuttavia tai sukulaisia ja lähes joka viides Museot.fi-sivustoa. Neljä 

viidesosaa kulttuurimatkailijoista teki Hämeen linnaan omatoimimatkoja, mutta Hä-

meen linna oli pääsääntöisesti matkan sivukohde. Yli puolet asiakkaista osti pääsylip-

punsa Hämeen linnan lipunmyyntipisteestä; toiseksi tärkein ostokanava oli Museot.fi-

sivusto. Hämeen linnan perinteisen pääsylipun osti yli puolet Hämeen linnasta käy-

neistä kulttuurimatkailun asiakkaista ja museokorttia käytti noin kolmannes asiak-

kaista. 
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Opinnäytetyön neljänteen tutkimuskysymykseen liittyvät tutkimustulokset koskivat 

kulttuurimatkailun asiakkaiden odotuksia, tyytyväisyyttä ja palautteita. Kulttuurimat-

kailun asiakkaiden odotuksia vastasivat eniten Hämeen linna paikkana, henkilöstön 

ammattitaito ja kohteen mielikuva. Vähiten kulttuurimatkailijoiden odotuksia vastasi-

vat yhteistyökumppaneiden palvelut. Kulttuurimatkailun asiakkaista yli yhdeksän-

kymmentäseitsemän prosenttia ilmoitti olevansa hyvin tai erittäin tyytyväisiä Hämeen 

linnaan kulttuurimatkakohteena. Saatujen palautteiden perusteella Hämeen linnaan 

kaivattaisiin lisää kyltti- ja kulkusuuntaopastusta, esineistöä ja monipuolisempia kah-

vila- ja ravintolapalveluita. Palautteissa mainittiin lisäksi toiveet esteettömyydestä ja 

linnan lähelle tulevasta bussiyhteydestä. 

 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa mainittuja asioita pystyttiin soveltamaan hyvin empi-

riaan. Tässä kappaleessa nostetaan esiin tärkeimpiä havaintoja.  Luvussa 4.3 käsiteltiin 

Hämeen linnan yhteiskunnallista merkittävyyttä kulttuuriperintökohteena, jota saadut 

tutkimustulokset vahvistavat. Kulttuuriperinnön asiakkaista neljä viidesosaa piti Hä-

meen linnaa yhteiskunnallisesti merkittävänä kulttuuriperintökohteena. Luvuissa 4.4 

ja 4.5 mainittiin Hämeen linnan aineellisista ja aineettomista vetovoimatekijöistä, 

joista tutkimuksen mukaan asiakkaille merkittävimmiksi tekijöiksi nousivat alueen 

historia ja historialliset maisemat.  

 

Hämeen linnan toiminta näyttää myös toteuttavan luvussa 3.1 mainitun museolain ta-

voitteita kulttuuriperintö- ja sivistysinstituutiona. Tutkimustulosten mukaan linnassa 

kävi erilaisia ja eri-ikäisiä kulttuurimatkailun asiakkaita ja he saivat tietoa Hämeen 

linnasta. Asiakkaiden sukupuolia koskeva jakauma näytti noudattavan luvussa 5.3 

mainitun valtakunnallisen museokävijätutkimusten yleisiä linjauksia, koska enem-

mistö Hämeen linnan kulttuurimatkailun asiakkaista oli naisia. Luvussa 5.2 mainittu-

jen attraktioiden osalta Hämeen linna oli tutkimustulosten mukaan sekundaarinen att-

raktio. Tutkimustulosten mukaan suurimmalla osalla kulttuurimatkailun asiakkaista 

oli etukäteinen mielikuva Hämeen linnasta ja heitä voitiin tyypitellä nähtävyyksiä kat-

seleviksi kulttuurimatkailijoiksi. Näihin asioihin viitattiin luvussa 5.5. Samaan lukuun 

liittyivät asiakkaiden kokemukset Hämeen linnasta, jotka tutkimuksen mukaan vasta-

sivat paljon asiakkaiden odotuksia. Eniten odotuksia vastasi Hämeen linna paikkana. 

Asiakkaiden antamat palautteet liittyivät myös asiakastyytyväisyyteen luvussa 5.5. 
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Saatujen tulosten mukaan opinnäytetyön asiakastutkimus vastasi hyvin toimeksianta-

jan tarpeita. Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin liittyvät asiakokonaisuudet pystyt-

tiin tutkimaan ja analysoimaan yksityiskohtaisesti ja tarkasti, joten tutkimukselle ase-

tetut tavoitteet saavutettiin. Tutkimuksessa nousi myös esiin sekä merkittäviä että yl-

lättäviä asioita. Toimeksiantajan on mahdollista hyödyntää opinnäytetyötä Hämeen 

linnaan liittyvissä erilaisissa suunnitelmissa, hankkeissa ja tapahtumissa.  

 

Hämeen linnassa voitaisiin tehdä vertaistutkimus muutaman vuoden päästä. Tämä tut-

kimus on ainutlaatuinen Hämeen linnan kulttuuriperintötekijöiden ja asiakasrakenteen 

kartoituksen osalta ja vertaistutkimuksella saataisiin selville mahdolliset muutokset. 

Toisena jatkotutkimusaiheena nousi esiin tapahtumat-osio, joka vetovoimatekijänä sai 

yleiskuvauksessa matalimman keskiarvon. Tässä tutkimuksessa jäi epäselväksi, mitkä 

asiat vaikuttivat tähän lopputulokseen. Kolmantena jatkotutkimuksen aiheena voisivat 

olla suoranaiset kulttuuriperintömatkailuun liittyvät majoitus- ja palvelupaketit, joiden 

avulla saattaisi olla mahdollista tavoittaa lisää kulttuurimatkailun asiakkaita kauem-

pana sijaitsevista maakunnista.   
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AINEISTONHALLINTASUUNNITELMA   LIITE 1 

 

 

 

Selvityksen aikana koostetaan teoriaosuutta lähdekirjallisuudesta, lainsäädännöstä ja 

erilaisista raporteista. Lisäksi asiakkailta kerätään tietoa kyselylomakkeilla. Muodos-

tuvaan aineistoon muodostuu teoreettista tietoa ja varsinaiseen tutkimukseen liittyviä 

tutkimustuloksia.   

  

Tämä aineisto analysoidaan opinnäytetyötä varten. Kyselylomakkeita säilytetään tut-

kijan kotona lukitussa kaapissa. Kyselylomakkeista saatava tieto siirretään Excel-oh-

jelmaan, josta se kopioidaan Statgraphics Centurion 19-tilasto-ohjelmaan. Excel-tie-

dosto ja Statgraphics Centurion 19--tilastotiedosto varmuuskopioidaan ainoastaan 

opinnäytetyön tekijän ulkoiselle kovalevylle. Aineistoja säilytetään 31.10.2022 asti. 

Sen jälkeen tiedostot tuhotaan ulkoiselta kovalevyltä.  

 

Organisaatiolle ei muodostu yksityistä henkilöiden tietosuojaa koskevaa tietoa, koska 

tutkimus tehdään nimettömänä eikä henkilötietoja ole näkyvissä missään muodossa. 

Näin ollen tietosuojaselvitystä ei tarvitse tehdä.  

 

Opinnäytetyödokumentti julkaistaan Theseus-tietokannassa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

      LIITE 2  

KYSELYLOMAKE       

 

 

Hämeen linnassa toteutetaan kulttuuriperintöön ja matkailumarkkinointiin liittyvä tutki-

mus 21.-29.5.2022 välisenä aikana. Tutkimuksen toimeksiantaja on Suomen kansallis-

museo ja toteuttaja Satakunnan ammattikorkeakoulu. Tutkimuksen avulla pyritään kehit-

tämään Hämeen linnan toimintaa entistä asiakaslähtöisemmäksi ja palvelevammaksi. 

 

Pyydämme sinua täyttämään lomakkeen ja vastaamaan jokaiseen kysymykseen. Joiden-

kin kysymysten perässä on tarkempia ohjeita sulkuihin merkittynä. Toimithan kyseisten 

ohjeiden mukaan. Kiitos osallistumisestasi! 

 

Kysymys 1: IKÄ 

 

 

Kysymys 2: SUKUPUOLI 

 

 

Kysymys 3: PAIKKAKUNTA 
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 Kysymys 4: MIKÄ ON ASEMASI TÄLLÄ HETKELLÄ? (Valitse yksi vaihtoehto) 

 

 

Kysymys 5: MIKÄ ON YLIN KOULUTUSASTEESI? (Valitse yksi vaihtoehto) 

 

 

Kysymys 6: MITKÄ SEURAAVISTA ASIOISTA OVAT MIELESTÄSI KULTTUURIPERINTÖÄ? 
(Valitse kolme (3) sinulle tärkeintä vaihtoehtoa) 

 

 

Kysymys 7: MITEN HARRASTAT KULTTUURIA? (Valitse yksi vaihtoehto) 

 



 

 

Kysymys 8: KUINKA USEIN HARRASTAT KULTTUURIA? (Valitse yksi vaihtoehto. Jos vastasit 

kysymykseen 7 En harrasta kulttuuria lainkaan, siirry kysymykseen 9) 

 

 

Kysymys 9: OLEN MIELESTÄNI (valitse yksi vaihtoehto) 

 
 

Kysymys 10: MIKÄ KULTTUURIPERINTÖÖN LIITTYVÄ ASIA (NS. VETOVOIMATEKIJÄ) 
KIINNOSTAA SINUA HÄMEEN LINNASSA? (ympyröi jokaisesta vaihtoehdosta kiinnostuksen 

määrä asteikolla 1-5; 1= ei kiinnosta ollenkaan, 5= kiinnostaa erittäin paljon) 

Alueen historia?  1 2 3 4 5 

 

Hämeen linna kulttuuri-  1 2 3 4 5 

monumenttina? 

Arkkitehtuuri? (Rakennustaide tai 1 2 3 4 5 
rakennustaito esim. julkisivu)  
 

Historialliset maisemat?  1 2 3 4 5 
(Linnanniemen alue) 
 

Tapahtumat? (turnajaiset,  1 2 3 4 5 
miekkailu, konsertit ym.) 
 

Keskiaikaiset tavat? (ruokailu, 1 2 3 4 5 
asuminen, sosiaalinen elämä jne.) 
 

Keskiaikaiset tarinat ja  1 2 3 4 5 
teemakierrokset linnassa? 
 

Esinenäyttelyt?  1 2 3 4 5 

 



 

 

Kysymys 11: KUINKA YHTEISKUNNALLISESTI MERKITTÄVÄNÄ PIDÄT HÄMEEN LINNAA? 
(ympyröi yksi vaihtoehto asteikolla 1-5, jossa 1= ei lainkaan merkittävänä, 5= erittäin merkittävänä) 

 
Merkittävyys   1 2 3 4 5 

 

Kysymys 12: MITKÄ SEURAAVISTA VÄITTÄMISTÄ PITÄVÄT PAIKKANSA, KUN TEIT PÄÄ-
TÖKSEN VALITA MATKAKOHTEEKSESI HÄMEEN LINNAN? (valitse yksi tai useampi vaihto-

ehto) 

 
 

Kysymys 13: MISTÄ ETSIT JA SAIT TIETOA HÄMEEN LINNASTA, KUN SUUNNITTELIT VIE-
RAILEVASI TÄSSÄ KULTTUURIKOHTEESSA? (valitse yksi tai useampi vaihtoehto) 

 
 

Kysymys 14: MITEN TÄMÄ VIERAILUSI HÄMEEN LINNASSA SISÄLTYY MATKAASI? 

 
 

 



 

 

Kysymys 15: MILLAISELLA MATKALLA OLET NYT HÄMEEN LINNASSA? 

 
 

 

Kysymys 16: MISTÄ NYT OSTIT ITSELLESI HÄMEEN LINNAN PÄÄSYLIPUN? (valitse yksi 

vaihtoehto) 

 
 

 

Kysymys 17: MILLAINEN PÄÄSYLIPPU SINULLA ON? (valitse yksi vaihtoehto) 

 
 

 

Kysymys 18: HÄMEEN LINNA VASTASI ODOTUKSIANI KULTTUURIKOHTEENA (ympäröi 

jokaisesta kohdasta odotustesi toteutumisen määrä asteikolla 1-5; 1= ei vastannut odotuksiani ol-
lenkaan, 5= vastasi odotuksiani erittäin paljon) 

 
Paikka (linna-alue)  1 2 3 4 5 
 
 

Kohteen mielikuva   1 2 3 4 5 
 
 

Yhteistyökumppaneiden palvelut 1 2 3 4 5 
(ruoka-, majoituspalvelut jne.) 
 

Kohteen saavutettavuus  1 2 3 4 5 
(liikennevälineet) 
 

Henkilöstön ammattitaito  1 2 3 4 5 
 
 

 



 

 

Kysymys 19: KUINKA TYYTYVÄINEN OLET HÄMEEN LINNAAN KULTTUURIKOHTEENA? 
(ympyröi tyytyväisyytesi määrä asteikolla 1-5; 1= ei lainkaan tyytyväinen, 5= erittäin tyytyväinen) 

 

Tyytyväisyyteni määrä  1 2 3 4 5 

 

 

 

Kysymys 20: JOS ET OLE TYYTYVÄINEN HÄMEEN LINNAAN KULTTUURIKOHTEENA, NIIN 

 

Mitä toivoisit lisää? 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
Mihin asiaan toivoisit muutoksia? 
__________________________________________________________________________________  
__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OPINNÄYTETYÖN TAULUKOT  LIITE  3 

  

HARRASTUSTAPA Nainen Mies Muu Yhteensä 

Taidenäyttelyt 38 14 0 52 

  17,1 % 6,3 % 0,0 % 23,4 % 

Musiikkiesitykset 22 17 1 40 

  10,0 % 7,7 % 0,5 % 18,2 % 

Teatteriesitykset 16 11 0 27 

  7,2 % 5,0 % 0,0 % 12,2 % 

Kulttuuriluennot 3 3 0 6 

  1,4 % 1,4 % 0,0 % 2,8 % 

Kulttuurimatkailu 42 32 0 74 

  19,0 % 14,5 % 0,0 % 33,5 % 

Muu kulttuuriharrastus 13 6 0 19 

  5,9 % 2,7 % 0,0 % 8,6 % 

Ei harrasta kulttuuria 0 3 0 3 

  0,0 % 1,3 % 0,0 % 1,3 % 

YHTEENSÄ 134 86 1 221 

  60,6 % 38,9 % 0,5 % 100,0 % 

 

Lomakekysymys 7. Kulttuurimatkailijoiden harrastustavat sukupuolittain (n=221)  

 

 

HARRASTAMISEN USEUS Luku-
määrä 

% Kumulatiivinen 
frekvenssi 

Kumulatiivinen 
suhteellinen 
frekvenssi 

Useammin kuin kaksi kertaa 
vuodessa 

99 45,4 % 99 45,4 % 

Kuukausittain 64 29,3 % 163 74,7 % 

Viikoittain 24 11,0 % 187 85,7 % 

Kaksi kertaa vuodessa 18 8,3 % 205 94,0 % 

Kerran vuodessa 13 6,0 % 218 100,0 % 

YHTEENSÄ 218 100,0 %     

 

 Lomakekysymys 8. Kulttuurimatkailijoiden harrastamisen useus (n=218) 

 

 

 

 

 



 

 

 OPINNÄYTETYÖN TAULUKOT  LIITE 4 

 

ASIAKASTYYPITTELY KULTTUU-
RISTA OPPIMISEN TÄRKEYDEN 
PERUSTEELLA 

Nainen Mies Muu Yhteensä 

Tarkoituksellinen kulttuurimat-
kailija 

14 6 0 20 

  6,3 % 2,7 % 0,0 % 9,0 % 

Nähtävyyksiä katseleva kulttuu-
rimatkailija 

65 40 0 105 

  29,4 % 18,1 % 0,0 % 47,5 % 

Rento kulttuurimatkailija 33 22 1 56 

  14,9 % 10,0 % 0,5 % 25,4 % 

Satunnainen kulttuurimatkailija 8 10 0 18 

  3,6 % 4,5 % 0,0 % 8,1 % 

Spontaani kulttuurimatkailija 14 8 0 22 

  6,4 % 3,6 % 0,0 % 10,0 % 

YHTEENSÄ 134 86 1 221 

  60,6 % 38,9 % 0,5 % 100,0 % 

 

Lomakekysymys 9. Kulttuurimatkailijatyypittely kulttuurista oppimisen tärkeyden perusteella 

(n= 221) 

 

 

MERKITTÄVYYS Nainen Mies Muu YHTEENSÄ 

Ei lainkaan merkittävä 0 1 0 1 

  0,0 % 0,5 % 0,0 % 0,5 % 

Vain vähän merkittävä 4 1 0 5 

  1,8 % 0,5 % 0,0 % 2,3 % 

Jonkin verran merkittävä 18 14 1 33 

  8,2 % 6,3 % 0,5 % 15,0 % 

Melko merkittävä 56 35 0 91 

  25,6 % 16,0 % 0,0 % 41,6 % 

Erittäin merkittävä 55 34 0 89 

  25,1 % 15,5 % 0,0 % 40,6 % 

YHTEENSÄ 133 85 1 219 

  60,7 % 38,8 % 0,5 % 100,0 % 

 

                         Lomakekysymys 11. Hämeen linnan yhteiskunnallinen merkittävyys kulttuuriperintökohteena  

(n=219) 
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MATKAN PÄÄ-
KOHDE/SIVUKOHDE 

Lukumäärä % Kumulatiivinen 
frekvenssi 

Kumulatiivinen 
suhteellinen frek-
venssi 

Matkan sivukohde 120 55,1 % 120 55,1 % 

Matkan pääkohde 98 44,9 % 218 100,0 % 

YHTEENSÄ 218 100,0 %     

 

                         Lomakekysymys 14. Hämeen linna pää- tai sivumatkakohteena (n=218) 

 

 

 

 

MATKATYYPPI Nainen Mies Muu Yhteensä 

Ryhmämatka 31 13 0 44 

  14,1 % 5,9 % 0,0 % 20,0 % 

Omatoimimatka 103 72 1 176 

  46,8 % 32,7 % 0,5 % 80,0 % 

YHTEENSÄ 134 85 1 220 

  60,9 % 38,6 % 0,5 % 100,0 % 

 

                         Lomakekysymys 15. Matkatyyppi sukupuolittain (n= 220) 
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OSTOPAIKKA Nainen Mies Muu YHTEENSÄ 

Suomen kansallismuseon 
internet-sivut 

9 11 0 20 

  4,2 % 5,1 % 0,0 % 9,3 % 

Museot.fi-sivusto 20 14 0 34 

  9,3 % 6,5 % 0,0 % 15,7 % 

Hämeen linnan lipun-
myynti 

74 50 1 125 

  34,2 % 23,2 % 0,5 % 57,9 % 

Muu paikka 8 2 0 10 

  3,7 % 0,9 % 0,0 % 4,6 % 

Pääsi ilmaiseksi 18 9 0 27 

  8,3 % 4,2 % 0,0 % 12,5 % 

YHTEENSÄ 129 86 1 216 

  59,7 % 39,8 % 0,5 % 100,0 % 

 

 Lomakekysymys 16. Pääsylipun ostopaikka sukupuolittain (n= 216) 

 

 

 

PÄÄSYLIPUN LAJI Lukumäärä % Kumulatiivinen 
frekvenssi 

Kumulatiivinen suh-
teellinen frekvenssi 

Hämeen linnan pää-
sylippu 

119 54,1 % 119 54,1 % 

Museokortti 65 29,5 % 184 83,6 % 

Linnanniemen alue-
lippu 

27 12,3 % 211 95,9 % 

Jokin muu 9 4,1 % 220 100,0 % 

YHTEENSÄ 220 100,0 %     

 

 Lomakekysymys 17. Pääsylipun laji (n= 220) 
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TYYTYVÄISYYDEN ASTE Lukumäärä % Kumulatiivinen 
frekvenssi 

Kumulatiivinen 
suhteellinen 
frekvenssi 

Hyvin tyytyväinen 119 53,9 % 119 53,9 % 

Erittäin tyytyväinen 96 43,4 % 215 97,3 % 

Jonkin verran tyytyväinen 6 2,7 % 221 100,0 % 

En lainkaan tyytyväinen 0 0,0 % 0 0,0 % 

Hieman tyytyväinen 0 0,0 % 0 0,0 % 

YHTEENSÄ 221 100,0 %     

 

 Lomakekysymys 19. Asiakkaiden tyytyväisyyden aste Hämeen linnaan kulttuurikohteena (n= 221) 
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Kyselylomakkeista poimittuja kommentteja: 

 

- lisää kertomuksia linnan eri aikakausista 

- opastusta naulakkotilaan 

- palveluita ei koskaan ole liikaa, eli niitä lisää 

- infotauluja huoneisiin 

- enemmän näyttelyitä 

- lisää tarinoita eri ajoilta = miten eletty jne. Interaktiivisia infoja lisää 

- paremmat infot nettisivuille. En löytänyt sivuilta esim. tietoja kahvilan aukioloajoista 

tai valikoimasta. Lisäksi nettisivuilla ei ollut tietoja turnajaisista. Tämä tieto olisi vai-

kuttanut omiin suunnitelmiini.  

- enemmän näyttelyesineitä, tauluja tai kuvia 

- enemmän asioita mitä voisi itse kokeilla 

- lyhyitä opasteita/esittelyjä n. 10 minuuttia 

- paljon suljettuja paikkoja, avoimeksi yleisölle 

- erilaisia näyttelyitä, esimerkiksi miten täällä on eri aikoina oltu yhteydessä luonnon 

kanssa 

- lisää tietoiskuja ja kertomuksia keskiaikaisesta elämästä 

- parempi kahvila, enemmän valikoimaa 

- tietoa oikeasta elämästä alueella linnan historian aikana 

- opasteet P-alueella puutteelliset, mistä tulla sisään 

- tietoa alueen luonnosta 

- omatoimimatkailijoille enemmän opaskylttejä, esimerkiksi linnan sisäpihalla ovet 

kiinni, ei merkintöjä mihin mennä 

- keskiajan arkielämään liittyviä juttuja 

- bussiyhteys lähelle linnaa 

- keskiaika-aseet, varusteet 

- esityksiä 

- enemmän opasteita, esimerkiksi kiertosuunta 
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 Kyselylomakkeesta poimittuja kommentteja: 

 

- tällä hetkellä oli paljon työn alla olevia osia 

- museon panostusta keskiaikaan, esim. Härkätien leikarit musisoivat upeasti, mutta tila 

on huono suuren kaikuvuuden vuoksi. Joku muu tila musisointiin tai siirrettäviä keski-

aikaiseksi naamioituja akustiikka "auttajia" 

- opastus oli ihan kiva, mutta sitä voisi ehkä elävöittää tarinoilla ja esimerkeillä 

- lisää vaihtuvia näyttelyitä 

- liikuntaesteiselle hankala 

- opastus, mihin kannattaa jättää esimerkiksi sateenvarjo, takki sateella, ettei kastu linnan 

pihalla, kun siirtyy paikasta toiseen. Piti palata hakemaan takki + suoja lukkokaapista. 

- enemmän opastekylttejä 

- paremmat opasteet 

- olisin hyötynyt enemmän, jos olisin valinnut opastuksen 

- lisää infoja (jos ei sattunut osumaan opastetulle kierrokselle) saleihin 

- oli vaikea löytää lipunmyynti 

- yleisopastus heikkoa. Vartija toimi ammattimaisesti. 

- AR-tekniikka voisi auttaa hahmottamaan, miltä huoneet ovat näyttäneet 

- linnan ikkunat täytyisi pestä, että saisi hyviä kuvia. Ikkunoista siis ulos maisemakuvia. 

- linnan kartta voisi olla selkeämpi. 

 

Kiitoskommentteja: 

 

- kiitos Hämeenlinnan oppaille 29.5.2022: kiva ja hyvä opastus 

- kahvilan työntekijälle (mies) erityiskiitokset asiakaspalvelusta 
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